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1. Introduccién y objeto

En este anejo se realiza un estudio sobre las necesidades de los materiales
necesarios para la ejecucion de las obras, la aptitud de los materiales de la traza
de cara a su reutilizacion, asi como de las canteras y graveras activas existentes
a lo largo del tramo o sus inmediaciones que puedan ser susceptibles de proveer
a la obra de materiales aptos para su empleo como préstamos en rellenos
(terraplenes, todo-uno o pedraplenes), como suministro de aridos o como

suministro de balasto.
El movimiento de tierras se cefira a las siguientes actuaciones:

. Supresion de Pasos a Nivel

. Ampliacién de vias en las estaciones de Tardienta, Plasencia del Monte (P.K
109+074), Santa Maria la Pefa (P.K 218+947), Caldearena-Aquillue (P.K
218+947), al sur de estacion Sabifianigo (aprox entre PK .318+000
y 318+700) y Estacion de Canfranc (PK 425+900).

. Ampliacion de seccion de tuneles.

Para establecer las necesidades de los materiales necesarios para la ejecucion
de las obras y estudiar las posibles procedencias de cada uno de estos materiales,

se ha considerado:

. Caracterizar las distintas litologias procedentes de la excavacion asociada a

los pasos a nivel y los tuneles, susceptibles de ser explotadas.

. Incluir un inventario de canteras e instalaciones de suministro situadas a una
distancia razonable de la obra, incluyendo una descripcion del material a
explotar (o procedencia del mismo), capacidad de produccién, accesibilidad,
distancia a la obra y toda la informacién que pudiera ser considerada de

interés.

. Realizar un estudio de vertederos tanto para el material sobrante resultante
del movimiento de tierras como para los residuos de construccion y

demolicion.

Para rellenos y explanadas, aunque son los que mayor volumen de material

requieren, sus exigencias en general son reducidas, con lo que suelen utilizarse

algunos materiales procedentes de la traza (desmontes, tuneles...) o de zonas de

préstamos cercanas.

Asimismo, existen materiales de cantera, fundamentalmente de naturaleza
calcarea, que previo estudio de sus caracteristicas podrian ser susceptibles de
utilizarse para cubrir las necesidades de obra en cuanto a las capas mas exigentes

de rellenos.

En lo referente al suministro de aridos existen en la zona varias canteras de calizas
en activo con las suficientes reservas y capacidad de produccion como para cubrir

las necesidades de la obra.

En cuanto al suministro de balasto, en el tramo estudiado solamente existe una
explotacion activa, que extrae material (ofitas) con este fin, aunque también existe

alguna explotacion de ofitas abandonada.

Para la realizacion de este anejo, se ha procedido a analizar cada uno de los

tramos por separad. Para cada tramo se han incluido los siguientes apartados:

Balance de materiales
. Materiales procedentes del trazado
. Coeficiente de paso y factor de esponjamiento

. Canteras, graveras y plantas de suministro

. Los tramos en los que se divide el anejo son los siguientes:

Longitud
Tramo 1 Variante Huesca 0+000,000 10+173,420 10.173,42
Tramo 2 Alerre -Ayerbe 100+000,000 128+549,908 28.549,91
Tramo 3 Ayerbe - Caldearenas 200+000,000 237+109,954 37.109,95
Tramo 4 Caldearenas - Jaca 300+000,000 337+539,195 37.539,20
Tramo 5 Jaca-Canfranc 400+000,000 424+422,715 24.422,72
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1.1. Bibliografia consultada

1.1.1.

Bibliografia especifica

Para la caracterizacion de las unidades de cara a su reutilizacion, se ha partido

de las conclusiones obtenidas en los siguientes proyectos.

1.1.2.

Proyecto de Construccién de la Linea Huesca-Canfranc. Tramo Variante de
Huesca. Plataforma y via (GETINSA, 2002).

Proyecto Constructivo Linea Huesca — Canfranc. Tramo: Alerre — Ayerbe.
Plataforma y via (SERS, 2003).

Mejora y adaptacion para tréfico internacional de la linea Huesca — Canfranc.
Tramo: Huesca — Plasencia del Monte. Renovacion de via (INECO, 2013)

Proyecto de construccién Linea Huesca — Canfranc. Tramo: Ayerbe —
Caldearenas. Plataforma y via (TRN, 2005).

Proyecto de Construcciéon de la Linea Huesca - Canfranc. Tramo

Caldearenas — Jaca. Plataforma y via (GPO, 2006).

Proyecto Constructivo Linea Huesca — Canfranc. Tramo: Jaca - Canfranc.
Plataforma y via (SAITEC, 2006).

Proyecto de Construccion de la remodelacién de la playa de vias de la
Estacion de Canfranc (AEPO, 2005).

Proyecto Constructivo de supresion de pasos a nivel. Linea: Huesca —
Canfranc. Tramo: Alerre — Ayerbe (SERS, 2007).

Proyecto Constructivo: Linea: Huesca — Canfranc. Tramo: Ayerbe —
Caldearenas. Supresion de pasos a nivel (TRN, 2006).

Proyecto Constructivo: Linea: Huesca — Canfranc. Tramo: Caldearenas -
Jaca. Supresion de pasos a nivel (GPO, 2006).

Proyecto Constructivo de supresion del paso a nivel en el PK 69/742 de la
linea Huesca — Jaca (TRN, 2009).

Bibliografia general

Mapa de Rocas Industriales 200k (serie antigua) - Hoja 13 (PAMPLONA).

Mapa de Rocas Industriales 200k (serie antigua) - Hoja 14 (VIELLA).

1.1.3.

Mapa de Rocas Industriales 200k (serie antigua) - Hoja 22 (TUDELA).

Mapa de Rocas Industriales 200k (serie antigua) - Hoja 23 (HUESCA)

Pliegos y normas

Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares para los proyectos de
plataforma (PGP-2011 v2), de Adif

Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para obras de carreteras y
puentes, PG-3
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2. Condiciones exigibles a los materiales

Se incluyen a continuacién las prescripciones a cumplir por los materiales que

conforman las diferentes capas del terraplén.

2.1. Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares para los

proyectos de plataforma (pgp-2011 v2), de Adif

Los requisitos a cumplir por los materiales para obras del ADIF, se encuentran
recogidos en el Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares para los Proyectos
de Plataforma (PGP-2011 V2), de ADIF, concretamente en el apartado G0104
(Rellenos), G0106 (Capa de forma) y G0107 (Subbalasto), criterios que han sido
adoptados para la elaboracion del presente anejo.

2.1.1. Prescripciones de los materiales para rellenos

A continuacién, se exponen las caracteristicas necesarias de los materiales a

utilizar.

Antes de iniciar la explotacion de un determinado desmonte o préstamo cuyo
material se vaya a destinar a la formacion de rellenos, se procedera a una primera

caracterizacion del mismo mediante los siguientes ensayos:

. Granulometria. (UNE 103-101)
. Estabilidad frente al agua (NLT-255).

. Durabilidad (SDT, "Slake durability test” NLT-251).
Si estos ensayos indican de manera fehaciente que:

. El porcentaje, en peso, de particulas que pasen por el tamiz veinte (20) UNE
sera inferior al treinta por ciento (30%) y el porcentaje que pase por el tamiz
0,080 UNE sea inferior al diez por ciento (10%), estando el tamafio maximo

comprendido entre diez y cincuenta centimetros (10-50 cm).

. No existe material (ensayo NLT-255) que sumergido en agua durante
veinticuatro horas (24 h) manifieste fisuracion o experimente pérdida de peso

superior al dos por ciento (2%).

. No existe material cuya durabilidad (ensayo SDT) sea inferior al setenta por
ciento (70%).

Entonces el material tendra la consideracion de pedraplén. En caso contrario, el

material ser& calificado de terraplén o “todo-uno”.

A efectos practicos, en el Pliego PGP 2011, el tratamiento que se dara a los

rellenos tipo terraplén o tipo todo uno sera conjunto.

2.1.1.1. Terraplenes
MATERIALES A EMPLEAR EN CIMIENTO DE TERRAPLENES

El material a colocar en la base o cimiento de terraplenes podra ser:

" Andlogo al del nucleo (con las restricciones que mas adelante se exponen).
. Con caracteristicas de refuerzo.

" Con caracteristicas de drenaje.

En el primer caso debera tenerse en cuenta si existen condiciones de posible
saturacion y si es asi, el contenido de finos inferiores al tamiz 0,080 UNE se
limitara al quince por ciento (15%), prolongando esta exigencia en el nicleo hasta
una altura de dos metros (2 m) por encima de la cota del terreno natural (o del

relleno del saneo si lo hubo).

Para la funcion de refuerzo en zonas con problemas de inestabilidad (capacidad
portante o compresibilidad) podran emplearse materiales tratados con ligantes

hidraulicos, interposicién de geotextiles o materiales adecuados del tipo siguiente:

. Tamafio maximo..80 - 400 mm (no mayor del 40% del espesor de la capa)

] Cernido taAMIZ NO 4. ... 20 - 50%
] Cernido taMIZ NC 4O .. .. < 30%
] FINOS < 0,080 UNE .. oo < 8%

Cuando el cimiento deba ser permeable o drenante, se aplicardn las
especificaciones indicadas para pedraplenes, hasta una cota de cincuenta
centimetros (50 cm) por encima de la altura considerada inundable, con rocas no
sensibles al agua, coeficiente de Los Angeles inferior a treinta y cinco (35) y
contenido de finos menor de cinco por ciento (5%). En este caso se tendra en
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cuenta la posible contaminacion si el terreno de apoyo es limoso o arcilloso, dando
un espesor amplio a la capa (no menos de sesenta centimetros (60 cm)) o

colocando una transicién o geotextil con funciones de filtro.
MATERIALES A EMPLEAR EN EL NUCLEO Y CORONACION DE TERRAPLENES

Los materiales a emplear en el nicleo de los terraplenes seran suelos o materiales
todo uno, exentos de materia vegetal y cuyo contenido en materia organica

degradable sea inferior al uno por ciento (1%).

El contenido de sulfatos sera inferior al cinco por ciento (5%), si bien la Direccion
de Obra podra admitir suelos con un contenido de sulfatos de hasta el quince por
ciento (15%), siempre que se impida la entrada de agua tanto superficial como

profunda mediante una coronacién y espaldones impermeables.

El material empleado en el ndcleo cumplira, como minimo, las condiciones

siguientes:

. Limite liquido inferior a cuarenta (40).

. Si el limite liquido es superior a cuarenta (40) e inferior a sesenta y cinco
(65), el indice de plasticidad serd mayor del setenta y tres por ciento del limite
liguido menos veinte (IP > 0,73 (LL-20)).

. Asiento en el ensayo de colapso (NLT 254) inferior al uno por ciento (1%).

. Densidad maxima en el ensayo Proctor Modificado superior a un kilogramo

setecientos cincuenta gramos por decimetro cubico (> 1,750 kg/dm3).

. El indice CBR seréa superior a cinco (5) y el hinchamiento, medido en dicho
ensayo, sera inferior al uno por ciento (1%). Para valores de hinchamiento
medio superiores al 1% e inferiores al 2%, sin que ningun ensayo supere el
3%, la utilizacién del material podra ser autorizada por la Direccion de Obra,
siempre que el material se coloque a mas de dos metros bajo la cota de
coronacion del terraplén y que su compactacion hasta la densidad exigida se

efectle con un contenido de humedad superior al 6ptimo Proctor.

. Cuando existan condiciones de posible saturacion, se limitara el contenido

de finos.

. A continuacion, se incluye una tabla con las prescripciones de ADIF para

nucleo:

ARTICULO G-0104: RELLENOS (PGP — 2011)
CARACTERISTICAS APTOS ESPECIALES

. Valor de
Valor de referencia Valor extremo - Valor extremo
referencia

3 Pasa por tamiz 200 <25%
GRANULOMETRIA - -
Tmax 30cm
Para espaldones
LL<40 LL<400
PLASTICIDAD LL<400 Si40<LL<70 LL<85 LL <90
. entonces IP > 0,73
Si40<LL <65 (LL-25)
entonces IP > 0,73 (LL-20)
DENSIDAD
PROCTOR MINIMA
CBR 25 >4 >3 >25
o . <2.5% En <2% En <2.5% En
% HINCHAMIENTO <2%En edor(wlsatro al 100PM edémetro al edémetro al edémetro al
100PM(*) 100PN(*) 100PN(*)
ASIENTO DE o o « <15%al <2%al <25%al
COLAPSO < 1% al 95%PM() 95%PM(*) 95%PN(*) 95%PN(*)
ONIIQAG-IEI\?ICAA <1% <2% <4% <5%
SULFATOS <25% <35% <10 % <12 %
SALES SOLUBLES
DISTINTAS DE <1% <1.5% <2% <3%
YESOS

(*) Se utiliza el material que pasa por el tamiz 2

En la coronacién del terraplén se dispondra un material de mejor calidad

cumpliendo las siguientes limitaciones:

. Limite liquido inferior a cuarenta (40).
. Tamafio maximo inferior a diez centimetros (10 cm).

. El cernido por el tamiz 0,080 UNE sera inferior al cuarenta por ciento (40%)
en peso en la fraccion de material inferior a sesenta milimetros (60 mm)
(tamiz 60 UNE). Al igual que se indic6 anteriormente, este porcentaje no sera
superior al quince por ciento (15%) cuando existan condiciones de posible
saturaciéon. Estas condiciones se cumplirdn en muestras tomadas en el

material después de compactado.

El tamafio maximo no podra superar los dos tercios (2/3) del espesor de tongada.
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A continuacion, se incluyen las prescripciones de ADIF para coronacion:

CARACTERISTICAS ARTICULO G-0104: RELLENOS (PGP - 2011)

-El cernido por el tamiz 0,080 UNE ser4 inferior al 40% en
la fraccion de material inferior a 60mm. En caso de
GRANULOMETRIA posible saturacion seré inferior a 15%.

-Tamafio maximo inferior a 10cm -Tamafio maximo
inferior a 2/3 el espesor de la tongada

PLASTICIDAD LL <40

DENSIDAD PROCTOR MINIMA

CBR >10
% HINCHAMIENTO LIBRE <2% En edémetro
ASIENTOS <1%
SULFATOS <25%
SALES SOLUBLES DISTINTAS DE YESOS <1%

Cuando en el cimiento del terraplén haya de disponerse una capa drenante como
la definida en el apartado anterior, se dispondra entre esta capa y el nucleo del
terraplén una zona de transicion de al menos un metro (1 m) de espesor, con
objeto de establecer un paso gradual entre ambos materiales, debiéndose verificar

entre dos (2) tongadas sucesivas las siguientes condiciones de filtro:

(115/Sss) < 5; (I50/Ss0) < 25; (l15/S15) < 20
Siendo Ix la abertura del tamiz por el que pasa el x% en peso de material de la
tongada inferior y Sx la abertura del tamiz por el que pasa el x% en peso del

material de la tongada superior.
MATERIALES A EMPLEAR EN ESPALDONES

En el caso de que la Direccion de Obra aprecie problemas de erosién en los
taludes, podra exigir la colocacion de un sobreancho de dos metros (2,0 m) (o el
que considere necesario) de material con porcentaje de finos (pasantes por el

tamiz cero coma cero ochenta (0,080) UNE) inferior al quince por ciento (15%).
MATERIALES A EMPLEAR EN RELLENO DE SANEOS DE FONDO DE DESMONTE

El relleno de los saneos en fondo de desmonte previstos en el proyecto debe
realizarse con material que cumpla las mismas condiciones que las exigidas para

la coronacion de los rellenos. En el caso particular de que el suelo del fondo de

desmonte sea potencialmente expansivo, el relleno del saneo se efectuara
inmediatamente después de excavado éste sin dar tiempo a que se deseque, con
material poco o nada permeable, previa colocacion sobre el fondo rasanteado a
dos aguas, de una ladmina de PVC prolongada hasta zanjas de drenaje
longitudinales provistas de tubo poroso, si se prevé el riesgo de entrada de agua.

MATERIALES A EMPLEAR EN EL TRASDOS DE MUROS

Seran materiales provenientes de la traza o de préstamo cuyo porcentaje en peso
pasante por el tamiz cero coma cero ochenta (0,080) UNE no supere el quince por

cierto (15%), sin presencia de materia organica ni cloruro.

2.1.1.2. Pedraplenes

Los materiales a emplear para la construccion de pedraplenes seran productos

pétreos. Queda excluida la roca de yeso.
El material debera cumplir ademas las siguientes condiciones granulométricas:

. El tamafio maximo estara comprendido entre cien milimetros (100 mm) y la

mitad (1/2) del espesor de la tongada compactada.

. El contenido, en peso, de particulas que pasen por el cedazo veinte (20)
UNE sera inferior al treinta por ciento (30%).

. El contenido, en peso, de particulas que pasen por el tamiz cero coma cero

ochenta (0,080) UNE seré inferior al diez por ciento (10%).

Las condiciones anteriores corresponden al material compactado. Las
granulometrias obtenidas en cualquier otro momento de la ejecucién tan sélo
tendran un valor orientativo, debido a las segregaciones y alteraciones que
puedan producirse en el material. En los casos en los que la roca se degrade o
desmorone por efecto de la compactacion se aplicaran las prescripciones
correspondientes al relleno normal o al “todo-uno”, segun criterio del Director de
Obra.

En coronacién del pedraplén habra una zona de transicion de un metro (1 m) de
espesor por debajo de la capa de forma, que se ejecutara segun las condiciones
citadas para terraplenes.
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FORMA DE LAS PARTICULAS

Salvo autorizacion expresa del Director, el contenido en peso de particulas con
forma inadecuada sera inferior al treinta por ciento (30%). A estos efectos se

consideran particulas con forma inadecuada aquellas en que se verifique:
((L+G)/2E)>3

Siendo L, G y E, los valores de la longitud, grosor y espesor, definidos segun el

Articulo 331 del PG-3.

OTRAS CARACTERISTICAS:

El coeficiente de desgaste Los Angeles sera inferior a cincuenta (50).

El coeficiente de friabilidad, segun la Norma NLT-351/74, sera inferior a veinticinco

(25).

Las pérdidas de peso tras cinco (5) ciclos de sulfato sddico y magnésico seran
inferiores al veinte por ciento (20%) y treinta por ciento (30%) por ciento
respectivamente (Normas NLT-158/72 o UNE 1367).

Para facilitar la revegetacion de los taludes se deberan disponer los materiales
mas gruesos en el nucleo del relleno mientras que los mas finos se dispondran en
el borde del talud de tal forma que sirvan de sellado y faciliten la disposicion de la

capa vegetal.

2.1.2. Prescripciones de los materiales para capa de forma

. La capa de forma se interpone entre la parte superior del terraplén o
pedraplén, o en su caso del desmonte, y la capa de subbalasto. Las
condiciones que deben cumplir los materiales para ser utiles como capa de

forma son las siguientes:

. Contenido en materia organica inferior al cero con dos por ciento (MO<0,2
%) segun UNE 103-204.

. Contenido en sales solubles en agua, incluido el yeso, inferior al cero con
dos por ciento (SS< 0,2%) segun NLT 114.

. Tamafio maximo no superior a cien milimetros (Dmax <= 100mm).

. Cernido por el tamiz cero coma cuarenta (0,40) UNE menor o igual que el
quince por ciento (# 0,40 <= 15%) o que en caso contrario cumpla todas y

cada una de las condiciones siguientes:

" Cernido por el tamiz dos milimetros UNE, menor del ochenta por ciento (#
2< 80%).

. Cernido por el tamiz cero con cuarenta milimetros UNE, menor del setenta y
cinco por ciento (# 0,40< 75%).

. Cernido por el tamiz cero con cero ochenta milimetros UNE, menor

veinticinco por ciento (# 0,080< 25%).
. Limite liqguido menor de treinta (LL<30). Segun UNE 103103.
. indice de plasticidad menor de diez (IP <10) segin UNE 103104.

. En el caso de utilizar material procedente de cantera de roca, su coeficiente
de Desgaste de Los Angeles (UNE EN 1097-2) no sera superior a treinta
(30). El ensayo Micro Deval humedo (UNE EN 1097-1) debera dar menor o

igual de veinticinco (25).

. El valor del indice CBR sera superior a diez (10) para el noventa y cinco por
ciento (95%) de la densidad méaxima Proctor Modificado. El hinchamiento por
inmersion serd inferior al cero coma dos por ciento (0,2%). Para materiales
mas gruesos seran de aplicacion los modulos de placa que se indican mas

adelante.

A continuacién, se incluye una tabla con las prescripciones de ADIF para capa de

forma;

PGP 2011

VALOR DE REFERENCIA VALOR EXTREMO

Tamafio maximo <10cm <12cm
Pasante por el tamiz 2 (2mm) 302 mm <65% 25 <2 mm <£70%
Contenido en finos <5% <7%
Contenido en materia organica <0.2% <0.3%

indice CBR =215 =8
Hinchamiento en CBR <0.2% <0.3%
Desgaste de Los Angeles <30 <35
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PGP 2011

VALOR DE REFERENCIA VALOR EXTREMO

Ensayo Micro Deval himedo <25 <30

TAMIZ UNE ‘ % QUE PASA

2.1.3. Prescripciones de los materiales para subbalasto

Como subbalasto se entiende la capa superior de la plataforma sobre la que se

apoya el balasto y cumplir una serie de especificaciones, como son:

Se comprobara, mediante la Norma UNE-EN 933-5:1999, que el cien por
cien (100%) del material retenido en el tamiz nimero cuatro (n° 4) es
calificable como “triturado” y que procede del machaqueo y clasificacién de
piedra no caliza, extraida en cantera o en desmontes rocosos de la traza, o

en yacimientos naturales de arido rodado siliceo.

Si el material procede de un suministro exterior a la obra, debera cumplir los

requisitos del marcado CE.

El subbalasto no podra contener fragmentos de: madera, materia organica,
metales, plasticos, rocas alterables, ni de materiales tixotropicos,
expansivos, solubles, putrescibles, combustibles ni polucionantes (desechos

industriales).

El contenido de materia organica, segun Norma UNE 103204:1993, debera
ser inferior al cero con dos por ciento (0,2%) en peso, de la fraccién que pasa

por el tamiz nimero dos (n° 2).

El contenido en sulfatos, segin Norma UNE 103201:1996, debera ser inferior
al cero con dos por ciento (0,2%) en peso, de la fraccién que pasa por el

tamiz numero dos (n° 2).
Granulometria.

El subbalasto estara constituido por una grava arenosa bien graduada, con
un pequeiio porcentaje de elementos finos. El ensayo para su determinacion
se realizara segun Norma UNE-EN933-1:1998 y el resultado debera cumplir

lo siguiente:

(EN PESO)
40 100
315 90-100
16 85-95
8 65-80
4 45-65
2 30-50
0.5 10-40
0,20 5-25
0,063 3-9

El coeficiente de uniformidad C2 = D60/D10, serda mayor o igual que catorce
(Cu = 14).

El coeficiente de curvatura Cc = D302/ (D10 x D 60), estara comprendido

entre uno y tres (1,0 < Cc 3,0).

El equivalente de arena, segun UNE-EN 933-8:2000, sera mayor de cuarenta

y cinco (45), para la fraccién que pasa por el tamiz numero dos (n° 2).

El coeficiente de desgaste de Los Angeles (CLA) sera inferior al veintiocho
por ciento (< 28%). El ensayo se realizara segun Norma UNE-EN 1097-

2:1999, teniendo en cuenta lo especificado en su Anexo A.

El coeficiente Micro-Deval Hamedo (MDH) seré inferior al veintidds por ciento
(< 22%). El ensayo se realizara segun Norma UNE-EN 1097-1:1997.

El coeficiente de permeabilidad vertical del subbalasto (K), compactado al
cien por cien (100%) de la densidad maxima del Proctor Modificado, debe
ser <diez elevado a menos seis metros por segundo (10-6 m/s). Su
determinacion en laboratorio se hara con permeametro de carga variable,
segun del procedimiento descrito en el Anejo 3 de la Orden FOM/1269/2006.
Se podra prescindir del control de permeabilidad del material de la capa de
sub-balasto, siempre gue la capa subyacente cumpla condiciones de capa

de forma definidas en el articulo G0106 del presente Pliego.
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2.1.4. Cuadros resumen

Sobre la base de esta normativa se han elaborado una serie de cuadros, que se

muestran a continuacion:

. Materiales para la formacién de terraplenes propuesta de nuevo texto del
Articulo G-0104: “rellenos” (PGP — 2011).

Los valores seran representativos de un conjunto de al menos 8 muestras.

GRANULOMETRIA LIMITES ATTERBERG Agé)EL'\'ATPOSCD)E SALES HINCH EN
SUELOS SOLUBLES EDOMETRO
MENOS YESOS
Si40 < LL <65
Apto para nicleo y LL <40 MO < 1% <2.5% <1% <1% >5 <2%
cimiento entonces IP >
0,73 (LL-20)
Especial para LL<85 MO < 5% <10% <2% <2% >3 <2%
nicleo y cimiento
Si40<LL<65
Pasa por tamiz 200 <25%
Espaldones LL<40 MO < 1% <2.5% <1% <1% >5 <2%
Tmax 30cm entonces IP >
0,73 (LL-20)
Si40<LL <65
Cimiento saturado Pasa por tamiz 200 <15% LL<40 MO < 1% <2.5% <1% <1% >5 <2%
entonces IP >
0,73 (LL-20)
Cimiento drenante Ver prescripciones de pedraplén drenante
Tamafio maximo: 80 - 400 mm (no mayor del 40% del espesor de la capa) Si40<LL <65
Cernido tamiz n°® 4 (5mm): 20 - 50%
Cimiento reforzado LL<40 MO < 1% <2.5% <1% <1% >5 <2%
. . entonces IP >
Cernido tamiz n° 40 (0,40 mm): < 30% 0,73 (LL-20)
Finos < 0,080 UNE: < 8%
El cernido por el tamiz 0,080 UNE sera inferior al 40% en la fraccion de material inferior
a 60mm. En caso de posible saturacion sera inferior a 15%.
Coronacién LL <40 MO < 1% <2.5% <1% <1% >5 <2%
Tamarfio maximo inferior a 10cm
Tamafio méaximo inferior a 2/3 el espesor de la tongada
-Careceran de elementos de tamafio superior a diez centimetros
Capa de forma MO < 0.2% - - >1.75 gr/icm3 >10 <0.2%
-Su cernido por el tamiz 2mm sera inferior al 65%
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ASIENTO DE
COLAPSO SALES HINCH EN

GRANULOMETRIA LIMITES ATTERBERG
SUELOS SOLUBLES

MENOS YESOS
TAMICES UNE % QUE PASA L.L. (NLT-254)

Su cernido por el tamiz 0,080 UNE serd menor del cinco por ciento (5%) en peso. En
caso de que LL<30y IP <10, el material sea o plastico el contenido puede llegar hasta el
15%.

EDOMETRO

En el caso de utilizar material procedente de machaqueo de rocas, su coeficiente de
Desgaste de Los Angeles no sera superior a treinta (30). El ensayo Micro Deval humedo
debera dar menor o igual de 25.

. Materiales para la formacion de pedraplenes PGP 2011:

. GRANULOMETRIA DEL MATERIAL COMPACTADO COEFICIENTE DE FORMA

EL TAMANO MAXIMO SERA .
% perdida sulfato

Microdeval .
% QUE PASA % QUE PASA magneésico
COMO MAX. COMO MIN. CEDAZO 20 UNE CEDAZO 0,080 UNE (L+G)/2E>3
(mm) (mm)

< 30 de particulas con forma inadecuada.
Siendo estas aquellas que cumplan: <50

(L+G)/2 3 3E Para pedraplén
drenante <35

PEDRAPLEN Y Espesor capa 100 <30 <10 siendo: <25 <30

L = Separacién max. entre dos planos paralelos tangentes

G= @ del agujero circular min. por el que puede atravesar E =
Separaciéon min. entre dos planos paralelos tangentes

. Materiales para plataformas y firmes:

CARAS DE
FRACTURA

DESGASTE {NDICE DE TERRONES

ARIDOS GRANULOMETRIA . . < MICRO DEVAL Permeabilidad EQUIV. ARENA MAT. ORG

LOS ANGELES : : LAJAS ARCILLOSOS : : : B (% de dos o més

caras de fractura
UNE 5 mm)

SUBBALASTO PGP 3 a9 % pasa #0,080

2011 UNE N.P. - <28 <22 <10-6m/sg - 0 > 45 <0.2 >20

SUBBALASTO
BITUMINOSO
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CARAS DE
FRACTURA

p P DESGASTE - iNDICE DE TERRONES
ARIDOS GRANULOMETRIA LOS ANGELES MICRO DEVAL. Permeabilidad. LAJAS ARCILLOSOS EQUIV. ARENA MAT. ORG. .B.R. (% de dos o mas
caras de fractura
UNE 5 mm)
ZAHORRA
ARTIFICIAL
0,
329 % pasa #0,080 N.P. ; <30 - - <35 0 >35 0 - > 75%
UNE
Art 501 PG3

los firmes. Sus prescripciones estan recogidas en el PG-3 y se resumen

2.2. Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para obras de brevemente en las siguientes tablas:

carreteras y puentes, PG-3

Otros materiales necesarios para finalizar el movimiento de tierras son los rellenos

para caminos y terraplenes a acceso a estructuras y las zahorras artificiales de

MATERIALES PARA LA FORMACION DE TERRAPLENES PG-3 Art. 330

LIMITES DE ATERRBERG
) MO, (0 VESO (0 HINCHAMIENTO
GRANULOMETRIA TAMICES UNE % 0. (%) SALES SOLUBLES (%) ASIENTO DE COLAPSO (%) LIBRE (%) .
TIPO DE SUELO LL p " UTILIZACION
QUE PASA L. P. (UNE 103.204) (%) (NLT-114) (NLT-115) (NLT-254)
(UNE-103.161)
(UNE 103.103) (UNE 103.104)
100% < 100 mm@
y #0.40 < 15%
(si#0.40 = 15%, CORONACION: CBR>5
SELECCIONADO entonces debe darse: MO<0.2 $5<0,2 % CIMIENTO Y NUCLEO:
CBR>3
#2 < 80%, LL<30 IP<10
#0.40 < 75%,"y
#0.080 < 25%
100% < 100 mm@ LL <40 3
CORONACION: CBR>5
ADECUADO #2 < 80%, MO<1 $5<0,2 % CIMIENTO Y NUCLEO:
i CBR>3
#0.080 < 35% siLL>30 IP>4
LL <65 -
Distintos al . .
TOLERABLE - MO<2 YESO < 5% <1% <3% CIMIENTO ¥ NUCLEO:
. yeso < 1% CBR>3
siLL > 40 IP > 0.73 (LL-20)
MARGINAL siLL > 90 IP < 0.73 (LL-20) MO<5 <5% NUCLEO: CBR>3
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MATERIALES PARA LA FORMACION DE PEDRAPLENES PG-3 Art.331

GRANULOMETRIA DEL MATERIAL COMPACTADO

EL TAMANO MAXIMO SERA HUSO UNA VEZ COMPACTADO
COMO MAX. COMO MIN. 20 mm UNE 0,080 mm UNE
(mm) (mm) Tamiz UNE (mm) % que pasa
i
o < 30 de particulas con forma inadecuada.
<
g Siendo estas aquellas que cumplan:
W (L+G)/2=3E siendo:
220 50-100
L = Separacion max. entre dos
900 100 <30 <10 55 25-50
planos paralelos tangente
14 12.5-25

G= @ del agujero circular
min. por el que puede atravesar

E = Separacién min. entre dos planos paralelos tangente

CONDICIONES EXIGIBLES A LOS MATERIALES

RELLENOS LOCALIZADOS Y TODO-UNO

MATERIALES PARA RELLENOS LOCALIZADOS PG-3 Art. 332

Valor del CBR (UNE 103502)
TIPOS DE SUELO A EMPLEAR (segln PG-3 art. 330)

RELLENOS LOCALIZADOS Caso general En trasdos obras de fabrica

ADECUADOS Y SELECCIONADOS >10 >20

MATERIALES PARA TODO-UNO PG-3 Art. 333

DESMORONAMIENTO OTRAS SALES
i NLT-255 PIRITAS YESO SOLUBLES
GRANULOMETRIA DEL MATERIAL COMPACTADO TIPO DE ROCA ( B ) M.0.
: (UNE 83.120) (NLT-115) (NLT-114)
FISURACION PERDIDA DE PESO
#0.080 < 35% y 30% < # 20 <70%
TODO-UNO ROCAS ESTABLES NO <2% o
"""""""""" Ausencia 5%
<1%
#20<30%y #0.080 > 10% 2% rocas
-------------------- ; 5-20% solo en niicleo con espaldones marginales
. ROCAS o En caso cqntrlano son >1% rocas marginales
Condiciones de pedraplén con EVOLUTIVAS S >2% marginales >20% rocas marg.
tamafio maximo < 100 mm.
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CONDICIONES EXIGIBLES A LOS MATERIALES

FORMACION DE EXPLANADAS

MATERIALES PARA LA FORMACION DE EXPLANADAS PG-3 Art. 512y 6.1-IC Secciones de firme

GRANULOMETRIA UNE EN 333-2 PLASTICIDAD C.B.R. UNE 103.502
RESISTENCIA A COMPRESION
P M.0.% SULF.% C.B.R.
SUELOS i A7 DIAS
T. MAX. % pasa LL ’ HINCH.
% pasa (2 UNE) UNE 103.103 UNE-103.204 UNE —EN 1744-1 iNDICE MEZCLA A 7 DIAS "
(80 UNE) (0,063 UNE) UNE 103.103 % pa
UNE 103.104
SELECCIONADO
100 . <25 <30 <10 MO < 0,2 - > 20 0 - .
PARA E-3
SELECCIONADO
100 - <25 <30 <10 MO < 0,2 - > 10 0 - -
PARA E-2
LL>30
ADECUADO PARA E-1 100 - <35 <40 MO <1 >5 <2 -
IP>4 .
150 - - <40 - .
TOLERABLE <2 >3 - - -
(< 20%) <65 > (0,6 LL-9)
SUELO ESTABILIZADO
CEMENTO
EST1 <50 <2 26 -
EST 2 100 > 20 <15 <1 <0,7 212 -
<35 <40
EST3 <1 215
S| IP>40 mezcla en 2
SUELO ESTABILIZADO etapas
CON CAL
EST1 212 <2 >6
100 - 2 15% - <1
EST 2 12<IP<40 <1 >12
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CONDICIONES EXIGIBLES A LOS MATERIALES

MATERIALES PARA FIRMES Y MEZCLAS BITUMINOSAS DISCONTINUAS

MATERIALES PARA FIRMES PG-3 Art. 510, 513 y 542

; PLASTICIDAD UNE DESGASTE LOS ) 9
. GRANULOMETRIA 103.103 SULFATOS (% ) ANGELES CP.A. iNDICE DE LAJAS | 'ERRONES DE EQUIVAL. ARENA | MO (%) | pARTICULAS TRITURADAS
ARIDOS UNE EN 333-2 UNE —EN 1744-1 UNE 146130 UNE-EN 933-3 ARCI7Lll'3AgUNE UNE-EN 933-8 18;,’»\1 ZE{M UNE-EN 933-5

UNE 103.104 UNE —EN 1097-2 :
SUELO-CEMENTO PG- Husos SC40 y SC20 LL<30, IP<12
3 Art. 513 . T00-T1 2 70; T2
| . <0.25 % érido 250; T3y T42=30
Total azufre < 1.0 %
< R grueso
GRAVA-CEMENTO PG T00 a T2 NP Rest S0s<08% AT e do f GC20>40 0 Arcenes TOO-TT 250
- - a esto <1.0 % arido fino
3 Art 513 Husos GC32 y GC20 LL<25, IP<6 T3y T4 <35 T3y T4 <35, ccapas Arcenes T2-T3-T4 530
Arcenes<40 arcenes<40
ZAHORRA NATURAL N.P. LL<25, IP<6 Superior en 5 a los
PG-3 Art. 510 Husos ZN 40, ZN 25 0 ZN 20 para T4 exigidos ZA . TOO a T1 EA>40; -
< 0,5 % capas con T2 a T4y arcenes de
cemento 0 T0O0 a T2 EA>35; 0 TOO y T0=100%
T0O0 a T2 <30
ZAH(l)jléRéAAAR'!I;IlFOICIAL Husos ZA 322,OZA 20 0 ZAD NP, < 1% resto <35 Arcenes de T3y T4 T1yT2>70 %
-3 Art. T3, T4y arcenes <35 EA>30
T3aT4250
MEZCLAS BIT. C. TOOy TO 2 56 T00 < 20 T00-TO-T1=100
ARIDO GRUESO >2 mm. - de<30a<20 T1aT31250 T0aT31<25 <0,5 0 T2=90-100
PG-3 Art. 542 T32, T4yarc. 244 T32, T4y arc.< 30 T3, T4 y arcenes 270
0
MEZCLAS BIT. C.
. < 25 rodadura e
ARIDO FINO <2 mmy >0,063 mm. NP - intermedia, < 30 base 0 > 50 la mezcla 275a100
PG-3 Art. 542

MATERIALES PARA MEZCLAS BITUMINOSAS DISCONTINUAS EN CALIENTE PARA CAPAS DE RODADURA PG3 Art. 543

) GRANULOMETRIA ) PARTICULAS 0 B
ARIDOS DESGASTE LOS ANGELES UNE —EN 1097-2 CPA. 146130 UNE | TRITURADAS  UNE- 'NBI'\I%EE?\IEQ%JQS EQUIVAELNQEEEA UNE LIMPIllféi\gOUNE
UNE EN 333-2 EN 933-5 - - -
T00y TO < 15 T00y TO > 56 T00y T31 = 100
T00y T31 <20
ARIDO GRUESO > 2 mm T1y T2 <20 T1aT31250 T32'y Arc. = 90 <05%
T32, T4y Arc.<25
T3 T4y Arc. < 25 T32-T4y arc. > 44 T4270 > 50 lamezcla
ARIDO FINO <2 mm > 0.063 mm. ; ; - ; 0

TOO y T2 = 100% de proporcién de polvo mineral de aportacion. T3, T4 y arcenes > 50%
POLVO MINERAL <0.063
La densidad aparente del filler segin NLT 176 debera estar comprendida entre 0.5y 0.8 gr/icm?®
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CONDICIONES EXIGIBLES A LOS MATERIALES

MATERIALES PARA HORMIGONES

MATERIALES PARA HORMIGONES (EHE Art. 28)

i i PERDIDA GRANULOM.
CONDICIONES FISICOQUIMICAS CONDICIONES FISICOMECANICAS
EN PESO Y COEF. DE FORMA
Terrones Particulas Retenido # 0,063 UNE Compuestos Sulfatos
de arcilla blandas y que flota en un de azufre solubles en Cloruros referidos al Desgaste Absorcion Con Sulfato
ARIDOS % % liquido de densidad 2 referidos al acidos y arido seco Sulfuros Mat. Friabilidad de los de agua Magnésico
UNE UNE % arido seco referidos al % oxidables | Orgéa. Equivalente de la arena Angeles % % Max. % pasa
7133:,58 7134:,58 UNE 7244:,71 % arido seco % % de arena UNE UNE UNE UNE #0,063 mm
UNE 1744-1:98 % UNE 1744-1:98 1097-1:97 1097-2:98 83133:90 1367-2:98
UNE 1744-1:98 83134:90
6% segun el tipo
< 0,05 Hormigén armado 75 6 80 segun 10% de arido
- Vi - 0,
ARIDO EINO <1,00 <0,50 <10 <0,80 0 en masa 0 0 la agresividad <40 <5% <15 15% y clase de
< 0,03 Hormig. . .
Pretensad. del ambiente exposicion
de la obra
< 0,05 Hormig6n armado
ARIDO <0,25 <0,50 <1,00 <10 <0,80 0 en masa 0 0 - - <40 <5% <18 1% segun el tipo
GRUESO
< 0,03 Hormig. 2% de arido.
Pretensad.
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3. Coeficiente de paso y factor de esponjamiento

3.1. Coeficiente de paso

El coeficiente de paso o de variacién volumétrica (Cp) hace referencia a la
diferencia a la relacion existente entre el volumen in situ del terreno que se debe
excavar y el maximo volumen posible de relleno compactado que se debe ejecutar

con dicho material.

En los materiales que se van a excavar y reutilizar en los rellenos tipo terraplén,

los coeficientes de paso o variacién volumétrica (Cp) se determinan mediante la

expresion:
%,
Cp =1oo$
Donde:

wdm valor medio de las densidades secas en el estado natural del material (t/m3),
obtenido en los sondeos en desmonte si ha sido posible disponer de muestras inalteradas,
y en funcién de la granulometria de los materiales donde no se dispone de ellas.

ydmax valor medio de las densidades maximas correspondientes al ensayo de
compactacién Proctor.

Gc es el grado de compactacién conseguido en la puesta en obra del material, expresado

en tanto por ciento respecto al maximo obtenido en el Proctor de referencia.

Se ha considerado que el grado de compactacion conseguido en obra sera del
95%.

3.2. Factor de esponjamiento

Se denomina factor de esponjamiento a la relacion de volimenes antes y después

de la excavacion y se define a partir de la siguiente relacion:
Fw=Vb/Vs = ds/db
Donde:

Fw es el factor de esponjamiento.

Vb es el volumen de material en banco.

Vs es el volumen de material suelto o excavado.
db es la densidad del material en banco.

ds es la densidad del material suelto o excavado

Este factor es importante en los materiales que no son aptos para su reutilizacion,
ya que existe una clara diferencia entre el volumen que un material ocupa
originalmente (Vb, en banco) y el volumen del mismo cuando éste ha sido

excavado y transportado a su destino (Vs, material suelto).

Otro parametro relacionado con el factor de esponjamiento es el porcentaje de
esponjamiento (Sw), definido como el incremento de volumen que el material
experimenta cuando es excavado, para posteriormente trasportarlo, respecto del

gue tenia en banco.

El porcentaje de esponjamiento se define como sigue:

W VB

O en funcioén de las densidades:
d,—d
Sy =Ld—sx100

El porcentaje de esponjamiento y el factor de esponjamiento estan relacionados:
dy 1
S,y S
41 ixd, T+l
(100 J 100

Para el célculo se emplean los datos de densidad aparente media y la densidad

Préctor modificado media de cada una de las unidades, segun los ensayos

recopilados de estudios previos.

Ademas, se tendra en cuenta la PGP-2011 V2, en la que se indica que en caso
de transporte a vertedero se supondrd una compactacion del material del 70-80%

de la especificada y del 95% de compactacion para rellenos.

Se indicaran en los diferentes tramos los correspondientes coeficientes.
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- -
4. Estudio de materiales por tramos i o . we | T | 3 T | g
[} x z< | =
g [= @ o< 2 e g o g E
s o] = S = x & 14 S0%
X z [e] 0 w o o »wo
o s b4 w w 2 w I z
. .-, . FETE . . [ [
A continuacion, se realiza un analisis del estudio de materiales por tramos. Para > N o
. . . 0,000 461,139 461,139 Reposicién del PAN 45/067 2.083,6 0,0 1.606,7 280,7 310,0
cada uno de los tramos se han descrito las actuaciones previstas que conlleven
0,000 83,100 83,100 Reposicion del PAN 45/067, Camino Acceso 219,1 0,0 79,1 52,3 57,7
un movimiento de tierras asociado, es decir, supresion y/o ejecucion de nuevos 0000 | 2103 | o11ame Reposiion del PAN 641997 w0 | s | rmms | e .
pasos a nivel, y actu aciones en tuneles. 0,000 | 380472 380,472 Reposicion del PAN 69/742 54000 | 27827 | 3.549,3 696,8 769,6
TOTALES TRAMO 15.449,7 3.769,4 5.963,3 1.458,1 1.610,4
. TRAMO 4
4 ) 1 b Bala n Ce d e mate rlales 0,000 83,299 83,299 Reposicion del PAN 74/522 221,1 170,0 166,2 58,0 64,0
. . ., . . 0,000 450,684 450,684 Reposicién del PAN 80/609 15 3.862,2 | 44.4602 | 8207 9255
Aunque no se prevé la realizacion de actuaciones relevantes que requieran
0,000 65,282 65,282 Reposicion del PAN 83/356. Acceso a Orna 0,0 593,8 2.736,9 182,6 2018
movimientos de tierras en este tramo, se extrae aqui la tabla de balance de tierras icio ]
! a 0,000 150,796 150,796 | Reposicion del PAN&i’iﬁg' Carretera HU-300. 0,0 23331 | 315331 4054 457,1
asociado: —
0000 | 200115 200,115 | Reposicion del PAN 83/356. Carretera HU-300. 00 24586 | 220381 | 4709 531,1
Lado este
RESUMEN DE MEDICIONES DE REPOSICION DE CAMINOS Y PASOS A NIVEL. (OPCIONES 1Y 2. ici6 R
( 0000 | 223225 223,205 | Reposicion del PA[\‘agg/gggeca"e‘era HU-300. 00 26252 | 237809 | 5169 582,9
ALTERNATIVAS AY B)
0000 | 518481 518,481 Reposicién del PAN333/13156' Carretera HU-V- 12,2 49506 | 361224 | 1.1528 1.299,9
— o o [a]
= o w pe E z £ < 0,000 174,992 174,992 Reposicion del PAN 85/310 27812 | 1.2683 83,3 3206 3541
S x Zz = = < Oo&a
2 = @ o< E Lo ZOE
£ g 2 sz E SE % wo s 0,000 371,541 371,541 Reposicion del PAN 89/477 809,6 43871 | 301732 | 680,1 751,3
o [e] = ww ] % T & 'ﬂ
- oF < = g o 0,000 374,418 374,418 Reposicién del PAN 99/367 1156 19836 | 238785 | 6872 759,0
TRAMO 2 0,000 204,775 204,775 Reposicion del PAN 99/367. Camino enlace 140,1 451,4 1.631,9 101,1 111,7
0,000 340,000 340,000 Reposicion del PAN 8/175 570,8 1501,2 | 13.8594 | 6232 688,3 0,000 296,698 296,698 Reposicién del PAN 102/819 0.5 37892 | 201813 | 5441 6011
0,000 769,080 769,080 Reposicion del PAN 10/730 592.,8 1533.1 41255 14127 15606 0,000 541,333 541,333 Reposicion del PAN 108/902 39,6 3.402,1 47.885,3 990,1 1.093,7
0,000 400,307 400,307 Reposicién del PAN 12/311 11,9 2.169,7 25.619.9 7331 809,9 0,000 599,836 599,836 Reposicién camino rural 318,1 239,1 882,7 1.286,7 417,3 461,0
0,000 424,428 424,428 Reposicion del PAN 13/481 216 22695 | 269909 | 7773 858,6 TOTALES TRAMO 43605 | 331579 | 204.9580 | 39811 43977
0,000 | 1.605378 | 1.605,378 Reposicion del PAN 14/142 56,8 25453 | 25213 | 11170 1.233,9 WALES ESIUEIO (NOHRUATYG Al RUESD | WISy AEE 02
0,000 400,616 400,616 Reposicion del PAN 14/780 354,2 2.177,0 23.582,4 7343 811,2
0,000 394,534 394,534 Reposicion del PAN 17/255 70,6 2001,6 | 245727 | 7165 791,4
0,000 407,689 407,689 Reposicion del PAN 18/982 1741 26226 | 200259 | 7473 8255
0,000 464,170 464,170 Reposicién del PAN 20/436 75.1 46840 | 27.3200 | 8512 940,2
0,000 520,590 520,590 Reposicion del PAN 21/947 10763 | 22173 | 177361 | 952,9 1.052,6
0,000 484,700 484,700 Reposicion del PAN 23/864 235,0 24426 | 265773 | 8883 981,2
0,000 978,029 978,029 Reposicion del PAN 24/681 102,5 1.653,6 2.076,5 680,5 751,7
0,000 464,000 464,000 Reposicion del PAN 25/181 40,2 42103 | 31.3787 | 8509 939,9
0,000 252,180 252,180 Reposicion del PAN 26/973 1.149,9 9374 7.416,6 462,2 510,5
0,000 | 1.035272 | 1.085272 Reposicién del PAN 28/172 1.0189 | 1.9085 985,0 7203 7957
0,000 304,853 304,853 Reposicién del PAN 33/268 9.206,8 1.597,4 11,8 558,2 616,7
0,000 | 157,080 157,080 Reposicion del PAE‘aEA;‘?:z‘ Accesoantigua | 4 g9 g 634,2 9193 420,2 4738
0,000 629,688 629,688 Reposicion del PAN 34/642. Carretera A-132 727,3 3.007,9 34.868,3 1.546,8 1.744,3
0,000 322,933 322,933 Reposicion del PAN 34/642. Glorieta 25.531,6 1.815,5 28,0 553,4 624,1
TOTALES TRAMO 42.917,9 42.108,7 290.615,6 15.346,3 17.010,1
TRAMO 3
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RESUMEN DE MEDICIONES DE VIAS FERROVIARIAS. (OPCIONES 1Y 2. ALTERNATIVA A)

APORTACION N SIDADE

APORTACIONES N SIDADES

Nombre

Tierra
Vegetal

Desmonte
Tierras

Terreno
Antépico

Terraplén
(proc

Subbalasto
forma
0,0 0,0

Balasto

prétamo)
; Terraplén
Nombre Tierra Desmonte erreno (proc Subbalasto Balasto Canfranc. Via 12 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Vegetal . ' ! ’ ! !
prétamo)
Conexiénvialy 3 0,0 0,0 540,7 0,0 348,5 192,3 189,9
TRAMO 1. VARIANTE DE HUESCA
Conexiénvia3y5 0,0 0,0 1.051,4 0,0 677,6 3738 369,2
Via principal 1.182,7 6.298,0 0,0 0,0 848,0 289,5 330,6
Conexion tornamesa 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ramal estacién 855,1 4.625,2 0,0 0,0 640,0 206,2 354,0
Via Locomotoras 1 0,0 0,0 669,2 0,0 431,3 2379 235,0
Hoya de Huesca. Via de apartado 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Via locomotora 2 0,0 0,0 502,1 0,0 323,6 178,5 176,3
TOTALES TRAMO 2.037,8 10.923,2 0,0 0,0 1.488,0 495,7 684,6
TOTALES TRAMO 221,7 84.423,9 18.707,5 0,1 13.168,0 7.543,1 62.003,3
TRAMO 2. ALERRE - AYERBE
. TOTALES ESTUDIO INOFRMATIVO 9.801,1 397.105,8 20.811,7 9.525,7 35.936,3 41.296,9 193.409,7
Via principal 0,0 101.500,0 0,0 5.500,0 1.610,0 27.132,7 46.409,6
Plasencia del Monte. Via de apartado 783,9 2.281,7 0,0 0,0 948,1 336,2 1.042,2
Plasencia del Monte. Mango lado Huesca 328,8 1.052,3 0,0 0,0 393,6 136,9 186,5
Plasencia del Monte. Mango lado Canfranc 3184 276,9 0,0 0,0 425,8 1734 158,0
Santa Maria la Pefia. Via 2 135,5 7.475,5 0,0 0,0 834,1 307,4 1.262,6
Santa Maria la Pefia. Via 4 35,5 1.101,0 0,0 0,0 132,4 52,2 682,4
Santa Maria la Pefia. Mango lado Canfranc 557,7 5.045,2 2.104,2 0,5 397,8 136,9 170,6
TOTALES TRAMO 2.159,8 118.732,6 2.104,2 5.500,5 4.741,8 28.275,7 49.911,9
TRAMO 3. AYERBE - CALDEARENAS
Via principal 0,0 164.500,0 0,0 1.200,0 8.874,8 2.199,0 75.818,0
Ayerbe. Via 2 931,0 3.280,4 0,0 0,0 1.024,2 362,5 9294
Ayerbe. Via 3 158,2 539,8 0,0 0,0 264,7 105,4 703,1
Caldearenas. Via 2 1.846,4 8.064,7 0,0 38,1 2.596,7 928,1 1.223,1
Caldearenas. Mango lado Huesca 325,5 670,7 0,0 24,4 470,7 164,9 219,6
Caldearenas. Mango lado Canfranc 364,7 3.563,9 0,0 0,0 406,4 140,2 187,0
TOTALES TRAMO 3.467,6 180.079,7 0,0 1.262,5 13.372,8 3.794,7 78.377,1
TRAMO 4. CALDEARENAS - JACA
Via principal 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
PAET Sabifianigo. Via apartado 1.914,2 2.946,4 0,0 2.762,6 3.162,5 1.187,7 1.570,6
Sabifianigo. Via 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Sabifianigo. Via 3 0,0 0,0 0,0 0,0 3,2 0,0 862,2
TOTALES TRAMO 1.914,2 2.946,4 0,0 2.762,6 3.165,7 1.187,7 2.432,8
TRAMO 5. JACA-CANFRANC
Via principal 0,0 71.950,0 1.575,0 0,0 1.015,0 1.060,0 52.962,1
Jaca. Via 2 0,0 0,0 0,0 0,0 1,9 0,0 551,7
Jaca. Via 3 221,7 12.473,9 0,0 0,1 1.108,4 391,5 1.218,4
Jaca. Via 4 0,0 0,0 0,0 0,0 1,8 0,0 539,6
Jaca. Via 5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 268,2
Jaca. Via 6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4479
Canfranc. Via 2 0,0 0,0 1.899,0 0,0 1.223,8 675,2 666,8
Canfranc. Via 4 0,0 0,0 3.483,0 0,0 2.2446 1.238,4 1.222,9
Canfranc. Via 6 0,0 0,0 4.850,2 0,0 3.125,7 1.724,5 1.703,0
Canfranc. Via 8 0,0 0,0 4.136,8 0,0 2.665,9 1.470,8 1.452,5
Canfranc. Via 10 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
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RESUMEN DE MEDICIONES DE VIAS FERROVIARIAS. (OPCIONES 1Y 2. ALTERNATIVA B)

APORTACION N SIDADE

Subbalasto Balasto

Ti D ¢ Ter Terraplén c d
APORTACIONES NECESIDADES Nombre lerra esmonte erreno (proc apa oe
Vegetal NEES Antépico forma

Nombre

Tierra
Vegetal

Desmonte

erreno

Terraplén
(proc
prétamo)

TRAMO 1. VARIANTE DE HUESCA

Subbalasto

Balasto

Via principal 1.182,7 6.298,0 0,0 0,0 848,0 289,5 330,6
Ramal estacién 855,1 4.625,2 0,0 0,0 640,0 206,2 354,0
Hoya de Huesca. Via de apartado 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
TOTALES TRAMO 2.037,8 10.923,2 0,0 0,0 1.488,0 495,7 684,6
TRAMO 2. ALERRE - AYERBE
Via principal 0,0 101.500,0 0,0 5.500,0 1.610,0 27.132,7 46.409,6
Plasencia del Monte. Via de apartado 783,9 2.281,7 0,0 0,0 948,1 336,2 1.042,2
Plasencia del Monte. Mango lado Huesca 328,8 1.052,3 0,0 0,0 393,6 136,9 186,5
Plasencia del Monte. Mango lado Canfranc 3184 276,9 0,0 0,0 425,8 1734 158,0
Santa Maria la Pefia. Via 2 135,5 7.475,5 0,0 0,0 834,1 307,4 1.262,6
Santa Maria la Pefia. Via 4 35,5 1.101,0 0,0 0,0 132,4 52,2 682,4
Santa Maria la Pefia. Mango lado Canfranc 557,7 5.045,2 2.104,2 0,5 397,8 136,9 170,6
TOTALES TRAMO 2.159,8 118.732,6 2.104,2 5.500,5 4.741,8 28.275,7 49.911,9
TRAMO 3. AYERBE - CALDEARENAS
Via principal 0,0 164.500,0 0,0 1.200,0 8.874,8 2.199,0 75.818,0
Ayerbe. Via 2 931,0 3.280,4 0,0 0,0 1.024,2 362,5 9294
Ayerbe. Via 3 158,2 539,8 0,0 0,0 264,7 105,4 703,1
Caldearenas. Via 2 1.846,4 8.064,7 0,0 38,1 2.596,7 928,1 1.223,1
Caldearenas. Mango lado Huesca 325,5 670,7 0,0 24,4 470,7 164,9 219,6
Caldearenas. Mango lado Canfranc 364,7 3.563,9 0,0 0,0 406,4 140,2 187,0
TOTALES TRAMO 3.467,6 180.079,7 0,0 1.262,5 13.372,8 3.794,7 78.377,1
TRAMO 4. CALDEARENAS - JACA
Via principal 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
PAET Sabifianigo. Via apartado 1.914,2 2.946,4 0,0 2.762,6 3.162,5 1.187,7 1.570,6
Sabifianigo. Via 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Sabifianigo. Via 3 0,0 0,0 0,0 0,0 3,2 0,0 862,2
TOTALES TRAMO 1.914,2 2.946,4 0,0 2.762,6 3.165,7 1.187,7 2.432,8
TRAMO 5. JACA-CANFRANC
Via principal 0,0 71.950,0 1.575,0 0,0 1.015,0 1.060,0 52.962,1
Jaca. Via 2 0,0 0,0 0,0 0,0 1,9 0,0 551,7
Jaca. Via 3 221,7 12.473,9 0,0 0,1 1.108,4 391,5 1.218,4
Jaca. Via 4 0,0 0,0 0,0 0,0 1,8 0,0 539,6
Jaca. Via 5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 268,2
Jaca. Via 6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4479
Canfranc. Via 2 0,0 0,0 1.768,5 0,0 1.139,7 628,8 620,9
Canfranc. Via 4 0,0 0,0 27135 0,0 1.748,7 964,8 952,7
Canfranc. Via 6 0,0 0,0 5.185,8 0,0 3.342,0 1.843,8 1.820,8
Canfranc. Via 8 0,0 0,0 4.135,2 0,0 2.664,9 1.470,3 1.451,9
Canfranc. Via 10 0,0 0,0 1.836,0 0,0 1.183,2 652,8 644,6

prétamo)

Canfranc. Via 12 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Conexiénvialy 3 0,0 0,0 1.041,8 0,0 6714 3704 365,8
Conexiénvia3y5 0,0 0,0 1.213,0 0,0 781,7 431,3 425,9

Conexion tornamesa 0,0 0,0 518,4 0,0 334,1 184,3 182,0
Via Locomotoras 1 0,0 0,0 669,2 0,0 431,3 2379 235,0

Via locomotora 2 0,0 0,0 502,1 0,0 323,6 1785 176,3

TOTALES TRAMO 221,7 84.423,9 21.158,6 0,1 14.747,6 8.414,5 62.863,9
TOTALES ESTUDIO INOFRMATIVO 9.801,1 397.105,8 23.262,8 9.525,7 37.515,9 42.168,3 194.270,3
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OPCION 1. B
ALTAYB OPCION 2. ALTERNATIVAS A Y B
OPCION 1. A
OPCION 2. ALTERNATIVAS AY B g Longit Rebaje 0l Rebaje V_O! Aumento V_O! Aumento Clave Vol Volumen
ALT.AYB TUNEL parcial parcial parcial
ud (m) | rasante (m) [ (m3) [ rasante (m) (m3) Clave (m) (m3) puntual (m) ) Total (m3)
0,28 0,75 0 0,0 0,28

RESUMEN VOLUMEN RETIRADO EN TUNELAS PARA VERTEDERO

TUNEL Longit Rebaje Vol Rebaje a\ﬁg:al Aumento ;z:al Aumento Clave ;(c):al Volumen
ud (m) [ rasante (m) | (m3) | rasante (m) p(m3) Clave (m) p(m3) puntual (m) p(m3) Total (m3) Tanel 29 241,1 3731' 994,5 371,3 1.365,8
TRAMO 3. AYERBE - CALDEARENAS TOTALES TRAMO : } 2]:25 } : } : : ; 7.037,7
Tanel 1 54,9 038 1. 0,65 196,3 02 98,8 025 41 2992 TOTALES ESTUDIO _ _ oa3 orae
INOFRMATIVO 2,6 : '
Tanel 2 167,1 035 L 06 551,4 028 4211 0.4 367,6 1.340,1
Tanel 3 141,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0 0,0
Tanel 4 5171 038 L8 05 1.422,0 03 1.396,2 035 9954 38136 )
4.2. Tramo 1: Variante de Huesca
Tanel 5 3132 028 o2 06 1.033,6 025 704,7 03 516,8 2.255,1
Tnel 6 3377 0 00 0 00 0 00 0 0 00 En este tramo se realizara una unica actuacion, reflejada en una via de apartado
Tanel 7 4191 043 || o1 17288 025 943,0 0,28 6454 | 38172 en P.A.E.T, donde se realizara un cambio en el haz de vias, no se analiza desde
Tanel 8 3611 0 00 0 00 0 00 0 0 00 el punto de vista los materiales ya que no requiere de excavacion de los mismos
Tanel 9 11,6 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0 00 . .
ni de materiales procedentes de zonas externas al trazado.
TOTALES TRAMO ; ; 20'?69 ; . ; ; ; ; 11.0252
TRAMO 4. CALDEARENAS - JACA 4.2.1. Materiales procedentes del trazado
Tanel 10 160,9 0,28 = 07 6195 0,16 2317 0,38 336,3 11875 .
No hay materiales a excavar en este tramo.
TOTALES TRAMO - - 26,969 - - - - - - 1.187,5
TRAMO 5. JACA-CANFRANC 43 T 2: Al A b
Tanel 11 775 0,07 298 0,07 298 0 0,0 0 0 29,8 i ramo <. erre -Ayerbe
) 190, .
Tanel 12 Sl I R I e B T 038 e Se trata del tramo comprendido entre los PK 100+000 y 128+549,908.
Tanel 13 1146 031 195 0 00 0,55 567,3 048 3025 869,8 ; .. ) -
En él se van a suprimir 14 pasos a nivel. De ellos, 1 va a ser sustituido por un paso
Tanel 14 557 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0 0,0 ) ) ) .
inferior, y los 13 restantes, por pasos superiores, con la generacion de los
Tanel 15 429,2 0,22 S:Iég' 0,45 1.062,3 0,23 888,4 0,4 944,2 2.894,9
respectivos rellenos.
Tanel 16 868,3 0,12 >78 0,12 573,1 0 00 0 0 5731
Tinel 17 235,9 0,05 64,9 0,05 64,9 0 0,0 0 0 64,9 PN | PK proyecto | Tipo de solucién PK
Tanel 18 376,6 0,12 228' 0,12 248,6 0 0,0 0 0 248,6
8/175 101+608 P.S. 101+680
Tanel 19 252,6 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0 0,0
Tanel 20 391,7 012 2558' 012 2585 0 0,0 0 0 258,5 10/730 104+161 CIERRA
Tanel 21 142,9 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0 0,0
11/365 104+796 P.S. 104+742
Tanel 22 63,5 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0 0,0
Tunel 23 131,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0 0,0 12/311 105+743 P.S. 105+703
Tanel 24 114,3 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0 0,0
Tanel 25 178,2 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0 00 13/481 106+913 P.S. 106+934
Tanel 26 4971 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0 0,0
i 14/142 107+577 CIERRA
Tanel 27 910,9 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0 0,0
Tunel 28 4177 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0 0,0
14/780 108+214 P.S. 108+232
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PN | PK proyecto | Tipo de solucién | PK
17/255 110+691 P.S. 110+673
18/982 112+418 P.S. 112+458
20/436 113+869 P.S. 113+848
21/947 115+385 P.S. 115+153
23/864 117+302 P.S. 117+326
24/681 118+101 CIERRA
25/181 118+621 P.S. 118+648
26/973 120+420 P.S. 120+509
28/172 121+615 CIERRA
33/268 126+688 P.l. 126+813
34/642 128+087 P.S. 127+905

Ademas, en este tramo se prevé cuatro cierres PAN y la ampliacion de via en la

zona de Plasencia del Monte y la inclusion de mangos en la estacion de Ayerbe.

4.3.1. Materiales procedentes del trazado

Como se ha indicado, se van a excavar desmontes en la zona del PN 33+268, y
en el camino asociado al PN 34+642, ademas de un pequefio desmonte en la
zona del PN 26+973.

En estas zonas se van a excavar las siguientes unidades:

4.3.1.1. Lutitas versicolores con nédulos de yeso y capas delgadas de

areniscas, T23

Constituida fundamentalmente por argilitas, argilitas margosas y limolitas con
intercalaciones de niveles de arenisca, de morfologia canaliforme, y en general

reducido espesor. Aparecen finos niveles de yeso nodular de pequefio diametro.

A continuacion, se incluyen algunos de los ensayos que permiten caracterizar esta
unidad de cara a su reutilizacion. Se han marcado en azul aquellos ensayos que

corresponden a las zonas en las que se va a excavar la unidad:

INFORMACION GENERAL DE LAS

MUESTRAS Granulometria PLASTICIDAD
CLASIF. | Hincham. | Colapso
o Limites Atterberg | Uscs Libre % | IC (%)
Sondeo/Cata TIPO | PROF. (m) gravas | arenas
S-13/300 SPT | 03,60-04,05 1 99 46,9 21,7 CL
S-13/300 TP | 04,20-04,50 1 99 36,6 15,5 CL
S-13/300 TP | 10,65-11,00 3 97 36 14,2 CL
S-13/315 TP | 03,95-04,16 1 2 97 36,1 15,1 CL
S-13/500d TP | 09,06-09,30 17 83 254 6,3 CL-ML
S-13/500i TP | 08,45-08,75 34 66 43,2 17,6 CL
S-14/800d TP | 08,15-08,40 27 73 22,4 3,7 ML
S-14/800d TP | 14,60-14,80 1 99 33,5 11,2 CL
S-14/800i TP | 07,50-07,90 31 69 19,2 6,2 CL-ML
S-14/950 S-8 TP | 12,75-13,20 1 99 44,3 18,8 CL
S-15/310d TP | 03,45-03,70 1 2 97 39,8 13,6 ML 3,48
S-15/310d TP | 05,65-05,95 1 99 51,5 24 CH
S-15/310d TP | 08,05-08,30 1 99 37,7 16 CL
S-15/310i MI | 03,00-03,45 6 3 91 41,3 15,9 CL 2,78
S-15/310i SPT | 05,95-06,40 5 95 32,8 13,8 CL
S-17/240d TP 7,20-7,43 0 3 97 32,3 14,5 CL
S-17/240i SPT | 08,20-08,60 1 6 93 29,3 11,6 CL
S-17/240i TP | 09,35-09,65 1 1 98 36,2 14,9 CL
S-17/240i TP | 11,75-12,15 1 99 33,7 12,2 CL
S-17/240i TP |18,85-19,10 0 100 36,3 13,9 CL
S-19/020d SPT | 03,00-03,30 3 97 29,4 7,8 CL
S-19/020d TP | 06,50-06,86 1 99 33,8 10,5 CL 1,25
S-19/020d TP | 09,58-09,80 1 99 40,6 17,2 CL 2,79
S-19/020d TP |18,10-18,40 1 99 33,2 12 CL
S-19/020i TP | 03,30-03,55 10 90 31,1 13,1 CL 4,93
S-19/550 S-1 | SPT | 4,30-4,55 2 98 39,5 14,8 CL
S-19/550 S-1 TP 4,55-4,85 4 96 46,5 21,1 CL
S-19/550 S-2 TP 4,15-4,50 2 98 35,5 12,5 CL
S-20/410d MI | 05,20-05,50 1 99 37,5 17,2 CL
S-20/410d TP |17,50-17,85 1 99 35,3 16,5 CL
S-20/410i TP | 04,50-04,75 1 99 50,6 24,3 CH
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INFORMACION GENERAL DE LAS

INFORMACION GENERAL DE LAS

MUESTRAS Granulometria PLASTICIDAD MUESTRAS Granulometria PLASTICIDAD
CLASIF. | Hincham. | Colapso
ID % % % Libre % ID % %

Sondeo/Cata PIEVES “ Sondeo/Cata TIPO | PROF. (m)

S-20/410i TP | 06,85-07,20 1 99 31,6 14,7 CL S-34/642 SPT | 03,12-03,47 3 97 34 13,9 CL

S-20/920 TP |10,50-10,90 2 98 41,6 19,1 CL S-34/642 TP | 06,05-06,40 6 94 41 15,4 CL

S-21/710d MI 2,00-2,60 1 99 42,5 17,4 CL 0* C-13/610 MI-1 | 03,00-03,20 2 98 37 15,1 CL

S-21/710d TP 7,50-7,80 2 98 36,5 14,3 CL C-21/380 MI-1 | 03,00-03,20 2 98 36,2 15,3 CL

S-21/7101i MI 3,00-3,35 1 99 43,2 19,5 CL 0* C-22/250 MI-1 | 03,30-03,40 6 94 29,6 11,9 CL

S-21/7101i TP | 9,90-10,30 6 94 42,1 28,8 CL C-23/090 MA1 | 03,80-04,00 8 92 27,8 10,9 CL
S-23/890d Bis MI 3,00-3,40 1 99 33,6 13,3 CL 0* C-23/365 MI-1 | 03,00-03,20 4 96 37,5 15,8 CL
S-23/890d Bis | SPT | 6,00-6,10 2 98 38 14,1 CL C-24/085 MI-1 | 02,30-02,50 2 98 35,7 14,8 CL

S-23/890i MI | 03,00-03,48 1 99 31,2 12,9 CL C-29/593 MI-1 | 02,80-03,00 2 98 374 15,9 CL

S-25/210d TP |13,80-14,08 | 25 6 69 255 8,6 CL C-32/100 MI-1 | 03,80-04,00 11 89 39,5 15,9 CL

S-25/210i TP | 10,00-10,37 1 99 39,5 14,6 CL C-33/665 MI-1 | 02,70-02,90 3 97 38,3 16,9 cL

S-25/210i TP | 15,37-15,70 100 38 13,4 CL N° Ensayos 9 76 78 77 77 77 5 3
S-26/890-S1 | TP | 08,00-08,25 2 98 48,2 22,5 cL Maximo 25 34 100 | 515 28.8 ] 4.93 ;
S-26/890-S3 | SPT | 4,00-4,26 3 97 315 | 11,9 cL Minimo 0 0 66 19,2 37 ] 1,25 ]
S-26/890-S3 | TP | 4,50-4,.80 L 99 | 3715 | 149 cL Promedio 511 | 457 |9496 | 36,75 | 14,76 - 3,05 -
S-27/070-d TP | 02,75-03,00 7 93 32 11,8 CL

S-27/070-d TP | 05,10-05,50 4 96 28,9 10,3 CL

S-27/070-d | TP |07,30-07,65 4 96 37 15,4 cL En funcién de la plasticidad se clasificaria como tolerable. Sin embargo, de los 5
S-27/0701 | TP | 07,62-08,00 ! 9 | 286 | 104 | ct ensayos de hinchamiento libre, 2 muestran valores superiores a 3, por lo que se
S33/370d | SPT | 01950240 | 9 1 80 | 283 | 103 ct clasificarian como marginales. Ademas, en este tramo, en el PC de referencia
S-33/370-d MI | 03,00-03,30 4 96 43 16,4 ML

se menciona la existencia de yeso, tanto en la descripcion de la unidad como en

S-33/370-d MI | 04,50-04,95 1 99 47 19,4 ML

33370, Wi | 03.00-03.45 5 o6 | 386 | 184 oL algunos de los sondeos. No se cuenta con ensayos de contenido en yeso, por lo
5-33/370i | SPT | 06,10-06,20 > 98 46 19,2 cL que serd necesario realizar dichos ensayos para verificar la aptitud del
S-34/470-S1 | MI | 01,50-01,90 3 97 43 16,1 ML material y en el caso de requerir retirada a vertedero, contar con sitios
S-34/470-S1 | TP | 03,44-03,70 3 97 | 405 | 142 ML adecuados donde verter este tipo de materiales.

S-34/470-S2 MI | 01,50-01,70 2 98 46 18,2 ML

S-34/470-S2 TP | 05,00-05,40 2 98 50,5 19,9 MH 4.3.1.2. Glacis reciente, QG

S-34/470-S2 TP | 09,90-10,33 4 96 30 10,4 CL

S-34/470-S3 | MI |01,50-01,90 2 98 38 131 ML Limos arcillosos, de tonalidades ocres y amarillentas, con cantos dispersos de
S-34/470-S3 | TP |03,85-04,13 2 98 | 449 | 202 | CL arenisca y grava calcarea. En este tramo, a diferencia del tramo 1, la unidad QG
S-34/470-S3 | TP | 07,15-07,43 il I s cL se detectan niveles de material grueso y niveles de material fino.

S-34/470-S4 MI | 01,50-01,70 2 20 78 22 57 CL-ML

S-34/470-S4 TP | 04,00-04,30 2 98 40 14,4 ML Glacis reciente grueso

S-34/642 MI | 01,50-01,90 3 97 39,8 16,1 CL
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o INFORMACION GENERAL DE LA .
|NFORMAC'|\AOUNE(SBESE§AL DE LAS Granulometria PLASTICIDAD R A O e S Granulometria PLASTICIDAD
CLASIF. | Colapso CLASIF. | Colapso IC
Limites Atterberg uscs IC (%) TIPO % UsCs (%)
TIPO % o fi _ TRABAJO PROF. (m) ° % arenas % finos
TRABAJO MUESTRA PROF. (m) gravas % arenas | % finos MUESTRA gravas
S-11/310i SPT 01,50-01,60 54 46 NP NP SM S-13/500d MI 03,50-03,95 5 95 33,2 12 CL 0,055**
5-12/270d SPT 03,00-03,10 S-13/500i MI 01,70-02,15 1 99 36,3 15,1 CL 0,040**
. S-13/500i MI 04,20-04,65 4 96 30,5 11,6 CL 0,065**
S-12/270i SPT 01,50-01,85 40 19 41 28,4 8,9 GC
- S-23/890i Mi 01,50-01,95 8 24 68 18,9 7 CL-ML 0,185*
S-12/270i SPT 03,00-03,40 32 32 36 215 8,3 SC
S-27/070-i SPT 01,50-01,60 11 89 39,5 13,9 ML
S-12/270i SPT 05,80-05,90 57 29 14 17,1 5,3 GC-GM
N° Ensayos 2 7 7 7 7 7 6
S-13/300 SPT 01,50-01,95 59 19 22 25,3 9,8 GC
Maximo 10 30 99 39,5 15,1 - 0,185
S-13/315 SPT 01,60-02,05 65 24 11 19,5 51 GW-GC i
Minimo 8 1 60 18,9 6,8 - 0,04
S-13/500d Ml 06,80-07,25 69 20 11 18,4 3,4 GP-GM Promedio o 1 86 20,9 108 . 01
S-14/800d MI 02,40-02,85 2 65 33 NP NP SM 0,080** L . ; . ; ;
A priori, los materiales podran ser reutilizados como nucleo de terraplén. No
S-14/800i MI 01,50-01,95 1 54 45 NP NP SM 0,75*
S14/800i W 04.00-04.45 | 2 " a4 NP NP oy obstante, serd necesario realizar los ensayos que verifiquen esta aptitud en
S-17/240 d SPT 1,50-1,90 53 31 16 19,5 4,9 SC-SM fases posteriores de proyecto.
S-17/240 d SPT 6,00-6,30 31 33 36 18,3 6,1 SC-SM
S-20/410d SPT 02,00-02,20 | 63 19 18 25,7 11,8 GC 4.3.1.3. Coluvial, QC
S-20/410d SPT | 0350-04,10 | 63 22 15 24,4 10 GC _ ) ] _
) Se trata de suelos arcillosos de color marron con cantos dispersos. Puede incluir
S-20/410i SPT 01,50-01,70 62 14 24 37,5 18,7 GC
5-23/890d lentejones de grava.
Bis Ml 1,50-1,95 68 18 14 20,5 6,1 GC-GM
C-16/600 MAL | 00800200 | 76 n 3 NP NP oW A continuacion, se incluyen los ensayos de laboratorio disponibles de esta unidad:
C-19/725 MA-1 02,10-02,50 78 15 7 16,6 1,3 GP-GM . i
INFORMAC,'\AOUNEEESESRAL DELAS Granulometria PLASTICIDAD 8 &
2]
C-20/320 MA-1 02,00-02,90 84 6 10 17,5 15 GP-GM 3 8}
- - N - [}
C-21/380 MA-1 01,60-01,80 64 10 26 215 6,7 GC-GM TRABAJO PROF. (m) % < E—E
° o (8}
C-33/665 MA-1 01,40-01,60 50 25 25 20,6 5,6 GC-GM >
S-08/180d Mi 01,50-01,95 9 91 27,2 11,8 CL 0,025**
N° Ensayos 20 21 21 21 21 21 2
S-08/180i Mi 01,50-01,95 2 15 83 21,5 7,3 CL
Maximo 84 65 46 37,5 18,7 - 0,75
S-15/310d Mi 01,60-02,05 4 96 31,7 10,8 CL O**
Minimo 1 6 3 16,6 1,3 - 0,08
S-15/310i Mi 01,50-01,95 1 4 95 38,2 13,3 CL
Promedio 50,95 27,81 23,67 22,02 7,09 - 0,415
S-19/020i Mi 01,50-1,95 1 99 39 14,1 CL
S-20/920 Mi 1,50-2,10 2 98 34,5 13 CL o*
. . . S-20/920 Mi 3,00-3,60 2 98 40,5 16,8 CL
Glacis reciente fino
S-20/920 Mi 5,00-5,60 4 96 36,5 15,8 CL
A S-20/920 Mi 7,00-7,60
INFORMACIIV?UNE(SBEQESRAL DELAS Granulometria PLASTICIDAD
CLASIF. Colapso IC S-20/940 Mi 1,50-2,10 2 98 26,7 7,9 CL 0,035
Limites Atterberg USCS (%) ~ ~ %
TRABAJO MUTEEQRA PROF. (m) gr;/\jas ENES % finos S-20/940 Mi 3,00-3,60 0,03
S-20/940 Mi 6,00-6,60
S-12/270d M 01,50-01,80 10 30 60 22,1 6,8 CL-ML 0,160** s-25/210d | MI 01,50-01,95 1 89 25 9.4 cL 0,203*
$-13/500d mi 01,50-01,95 2 98 28,5 9,2 cL 0,100%* s-25210d | MI 03,00-03,45 4 96 27.2 106 cL 0,051%
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INFORMAC'I\/?UNECS;:‘ESESRAL DELAS Granulometria PLASTICIDAD § g
o) S)
TRABAJO PROF. (m) g Limites Atterberg (2 %
| 5 3 ;:
S-25/210d Mi 06,00-06,45 1 99 40 14,2 ML
S-25/210d Mi 07,50-07,90
S-25/210i Mi 01,50-01,95 5 95 20,8 6,8 CL-ML 0,101**
S-25/210i Mi 04,50-04,95 4 96 39,9 18,8 CL 0,051**
S-33/370-i Mi 01,50-01,95 4 96 39,5 14,6 CL
C-7/390 MI-1 01,60-01,80 43 57 22 55 CL-ML 0,05*
C-10/025 MI-1 01,30-01,50 3 26 71 21,9 5,6 CL-ML
C-10/125 MI-1 01,50-01,70 12 10 68 225 6,2 CL-ML 0,23*
C-11/850 MI-1 01,50-01,70 30 70 22,9 7,2 CL 0,03*
C-21/125 MI-1 00,50-00,70 7 93 28,7 10,5 CL 2,59*%
C-21/550 MI-1 01,50-01,70 2 13 85 26,5 9,7 CL 1,54*
C-22/250 MI-1 01,00-01,20 4 96 34,1 12,4 CL
C-23/090 MI-1 01,50-01,70 1 99 34,3 13,5 CL 0,84*
C-24/365 MI-1 00,80-01,00 5 95 27,3 9,7 CL 0,31*
C-24/775 MI-1 01,50-01,70 13 87 21,6 71 CL
C-25/395 MI-1 02,00-02,20 100 27,2 9,9 CL
C-27/290 MI-1 01,00-01,20 4 96 24,4 7,3 CL 1,14*
C-27/875 MI-1 02,50-02,70 6 94 29,5 9,9 CL
C-28/175 MA-1 01,20-01,50 8 22 70 23,2 8,6 CL
C-28/175 MI-1 02,20-02,40 1 12 87 26,3 9,9 CL 0,03*
C-28/280 MI-1 01,20-01,40 11 89 24,1 8 CL
C-28/750 MI-1 02,00-02,20 1 99 23,7 58 CL-ML 0,03*
C-29/840 MI-1 02,30-02,50 1 99 36,8 16,3 CL 0,43*
C-30/635 MI-1 02,20-02,40 10 81 18,2 1,5 ML
C-30/925 MI-1 01,80-02,00 2 98 31,5 11,1 CL
C-30/990 MI-1 02,00-02,30 10 90 25,7 8,4 CL 0*
N° Ensayos 7 35 36 36 36 38 21
Méximo 12 43 100 40,5 18,8 - 2,59
Minimo 1 1 57 18,2 1,5 - 0
Promedio 4,1 8,7 90,3 28,9 10,3 - 0,37

Tabla 1 Ensayos de laboratorio de las unidades QC y QFV en el tramo 2

No se han tenido en cuenta los ensayos realizados en 2 muestras de gravas

porqgue no se consideran representativas.

De los 21 ensayos de colapso, 3 no cumplen para su clasificacion como tolerable.
No se cuenta con ensayos de materia organica, contenido en yesos ni

hinchamiento libre, necesarios para clasificar esta unidad de cara a su

posible reutilizacion, por lo que sera necesario realizar dichos ensayos para

verificar la aptitud del material.

4.3.2. Coeficiente de paso y factor de esponjamiento

Para esta fase de proyecto, se recomienda aplicar coeficientes Unicos, que se

ajustaran en fases posteriores de proyecto.
Estos coeficientes seran:

- Coeficiente de paso a terraplén: 0,96
- Coeficiente de paso a vertedero: 1,29

Ademas, a partir de la informacién recogida en el Anejo de geologia y geotecnia,
se recomienda adoptar un valor medio de la capa de tierra vegetal indicado en la

siguiente tabla:

TIERRA

VEGETAL (m)

8/175 101+680 0,3
11/365 104+742 0,2
12/311 105+703 0,3
13/481 106+934 0,3
14/780 108+232 0,3*
17/255 110+673 0,3
18/982 112+458 0,4
20/436 113+848 0,6
21/947 115+153 0,3
23/864 117+326 0,3
25/181 118+648 0,5
26/973 120+509 0,3
33/268 126+813 04
34/642 127+905 0,3

* Valor estimado

Tabla 2 Tabla resumen espesores tierra vegetal en el tramo 2

4.4. Tramo 3: Ayerbe — Caldearenas

Se trata del tramo comprendido entre los PK 200+000 y 237+109.
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Las actuaciones previstas en este tramo consisten en la sustitucion de 2 pasos a
nivel por nuevos pasos y el cierre de un paso a nivel existente. A continuacion, se

incluye un listado de dichos pasos:

PK proyecto ;—oilri?ci(:’)i ‘ PK ‘ Actuacion
45/067 209+963 CIERRA
64/997 229+911 P.l. 229+899 Desmonte
69/742 234+668 P.l. 234+820 Desmonte

Tabla 3 Pasos a nivel

Se prevé también la ampliacion de una via apartado en desmonte en la estacion
de Santa Maria y la Pefia . Ademas, se actuara en los tuneles de El Conejo, Pefia

Meseguera, Lecinar, La Gargocha y Las Lanas.

4.4.1. Materiales procedentes del trazado

Los materiales procedentes de los desmontes y de los tdneles que se excavaran
a lo largo del trazado, han sido caracterizados mediante el analisis de muestras
recopiladas de los proyectos previos existentes y en base a experiencia y a datos
bibliograficos en este tipo de materiales. Se detallan sus caracteristicas en el
Anejo de geologia y geotecnia, en el apartado de caracterizacion geotécnica. De
este apartado se extraen los datos requeridos para clasificar las unidades de cara

a su aprovechamiento.

En el desmonte 64/997 se va a excavar la unidad T19, y en el desmonte 69/742
se excavaran las unidades cuaternarias de terraza QT Yy los aluviales, QAL. En la
estacion de Santa Maria y la Pefla se prevé la excavacion de las terrazas

cuaternarias QT.

Ademas, se excavaran las siguientes unidades en los tuneles: C1, TC, T12, T15,
T20, T23.

A continuacioén, se realiza un analisis de cada una de estas unidades desde el

punto de vista de su reutilizacion:

4.4.1.1. Calizas de patina gris claro, C1 y margas y areniscas con niveles de

calizas lacustres, CT

La unidad C1 esta compuesta por arenisca blanca con alguna intercalacion de
marga gris, conglomerado y, principalmente, caliza gris y caliza dolomitica
recristalizada. La unidad CT estd formada por lutitas, con algunos niveles de
areniscas intercalados, frecuentes niveles de caliche e intercalaciones de calizas

lacustres.

Esta unidad se va a excavar en los tuneles de Lecinar y la Gargochay, en funcion
de la ampliacién que se va a llevar a cabo, es probable que se excave una parte

de eluvial o roca alterada y otra parte de roca sana.

No se cuenta con ensayos realizados en estas unidades, pero se espera que la
parte de roca sana se pueda reutilizar como pedraplén. Los niveles margosos de
la unidad CT podrian resultar tolerables. Estos aspectos deberan revisarse en

fases posteriores de proyecto.

4.4.1.2. Calizas fosiliferas, T12
Esta compuesta por calizas grises, localmente dolomiticas.

Esta unidad se va a excavar en el tinel de Lecinar, y, en funcion de la ampliacion
gue se va a llevar a cabo, es probable que se excave una parte de eluvial o roca

alterada y otra parte de roca sana.

No se cuenta con ensayos realizados en esta unidad, pero se espera que la parte
de roca sana se pueda reutilizar como pedraplén. Estos aspectos deberan

revisarse en fases posteriores de proyecto.

4.4.1.3. Margas marinas fosiliferas, T15

Se trata de margas en alternancia con areniscas y areniscas calcareas, calizas,

calizas arenosas y arenas.

Segun el proyecto de referencia, esta unidad se podria clasificar como tolerable.

Estos aspectos deberan revisarse en fases posteriores de proyecto.
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4.4.1.4. Lutitas con capas conglomeraticas y areniscas, T19

Compuesta por de conglomerados, brechas y areniscas. Pueden aparecer
también, aunque en menor proporcién margas y calizas. Se prevé su excavacion
en la zona del paso inferior 64/997. Esta unidad se va a excavar, ademas, en el
tunel de Lecinar, y, en funcién de la ampliacion que se va a llevar a cabo, es
probable que se excave una parte de eluvial o roca alterada y otra parte de roca

sana.

No se cuenta con ensayos realizados en esta unidad, pero se espera que pueda
ser reutilizada como todo-uno. Estos aspectos deberan revisarse en fases

posteriores de proyecto.

4.4.1.5. Margas, areniscas Yy calizas con yesos, T20

Esta unidad esta compuesta por yesos, acompafados de margas, calizas,
arenas y arcillas. Sin embargo, en el sondeo disponible no se ha detectado

presencia de yesos.

Debido a la posible presencia de yeso, no se recomienda, a priori, su reutilizacion.

4.4.1.6. Alternancia de margas y areniscas con niveles arcillosos, T23

Esta unidad estda compuesta por una alternancia de margas y areniscas entre los
gue se intercalan niveles arcillosos. Los tuneles de El Conejo y Pefia Meseguera

discurren integramente por esta unidad.
A continuacién se incluyen los ensayos de laboratorio disponibles:

Analisis
granulométrico (%
pasa)

Limites de 3 Anélisis
Proctor -
Atterberg quimicos

Localizaci

Prof. (m)

S-1 6,15-6,46 79 59 45,6 30,5 12,4

Analisis
ranulométrico (%
Sond g %

Locglr;zam €0 Prof. (m) pasa)

Cata

Limites de . Anélisis
Atterberg quimicos

S-1 13,30-13,60 | 89 63 49,8 34,6 13,3
Ne° valores 9 9 9 9 9 2 2 2 2 2 2 2 2
Méaximo 89 | 76 | 70,7 34,6 13,3 |2,05|11,8]| 18 0 0,95 0,05 0 0,6
Minimo 55 50 41,3 26,7 7,4 2,03| 11 17 0 0 0 0 0,5
Promedio 77 61 51,1 31 11,3 | 2,04 11,4175 0 0,48 0,03 0 0,6

Segun el PG3, estos materiales se clasifican como tolerables, es decir, podran ser

reutilizados como nucleo de terraplén.

4.4.1.7. Suelos aluviales, QAL

Litolégicamente estan compuestos por gravas con lentejones de arcillas. Esta

unidad se va a excavar en la zona del desmonte 69/742.

A continuacion, se incluyen los ensayos de laboratorio disponibles de esta unidad.:

PROCTOR
MODIFICA
DO

PARAMETROS
QuIMICOS

INFORMACION GENERAL GRANULOMETRIA | PLASTICID
DE LAS MUESTRAS S AD

Limites de
Atterberg

Localiza
cion

Investigacion
Zinicio (m)
Clasificacion USCS
CBR al 100%

D.Max (g/cm3)
Hopt (%)
Sulfatos (%)

S-1 | SPT1| 4,20 | 425 |61 | 52 |34 | 22| 198 | 48 | GM-GC
S-1 [SPT3| 10,4 | 10,9 [ 58 | 47 [ 22 | 15 18 3,2 SM

o

52F/)£\|61 S-2 | SPT2 | 600 | 6,35 | 47 | 34 | 26 |17 | 183 | 3,2 | CL-ML 0
C-1 M-1 | 135 (165 |34 (32 |25]19| 208 |48 | GM-GC [41|0| 22 | 80 0,1 001 | 0

C-2 M-1 | 1,70 | 2,00 | 50 | 49 | 43 | 35| 28,6 | 10 GC 5510|2352 0,4 0 0

N° Ensayos 5 5 5 5 5 5 5 2 |2 2 2 2 2 4

Méaximo 61 | 52 | 43 [ 35 | 286 | 10 - 55[0| 23 | 80 040 | 0,01 | O

Minimo 34 | 32 | 22 | 15| 18,0 | 3,2 - 4110] 22 | 52 0,10 | 0,00 | O

Promedio 50 | 43 |30 | 22 | 21,1 | 52 - 48| 0| 23 | 6,6 025 | 001 | O

S-1 9,60-9,86 73 | 59 41,3 32 12,1

S-1 12,70-13,00 | 68 | 51 45,5 33 12,9

PN 39/211
S-1 16,03-16,40 | 89 69 56 31 12,1
C-1 1,10-1,40 79 76 70,7 31 99 203|118 17 0 0,95 0 0 0,6
C-2 0,40-0,70 55 50 47,9 26,7 74 1205] 11 18 0 0 0,05 0 0,5
S-1 6,50-6,83 88 67 53 31 11,4

PN 40/520

S-1 9,50-9,80 69 56 49,9 29,2 10,3

Tabla 4 Ensayos de laboratorio de la unidad QAL en el tramo 3

La clasificacion de estas muestras va de tolerable a adecuado, por lo que estos
materiales podrian ser reutilizados como coronacion y nucleo de terraplén. Estos
ensayos no se realizaron en la misma zona del desmonte, por lo que sera
necesario verificar su aptitud en fases posteriores con ensayos en la zona

concreta.
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4.4.1.8. Depositos de terraza, QT

Se trata, por lo general, de gravas, en ocasiones cementadas, arenas y limos.
Esta unidad se va a excavar en la zona del desmonte 69/742 y en la estacién de

Santa Maria y la Pefa.

En el anejo de geotecnia, se han diferenciado las muestras de granulometria mas
gruesa de aquellas de granulometria mas fina. En la zona concreta que nos ocupa,
las muestras ensayadas corresponden a los depdésitos gruesos, por lo que se ha
procedido a realizar su clasificacion segun el PG3 a partir de dichos ensayos, los

cuales se incluyen a continuacion:

INFORMACION GENERAL PROCTOR PARAMETROS

GRANULOMETRIAS | PLASTICIDAD

DE LAS MUESTRAS M. QuiMICOS

Limites de
Atterberg

Localizacion

Profundidad
(m)
#0,4mm
#0,080mm
CBR al 100%
D.Max (g/cm3)
Hopt (%)
Sulfatos (%)

C-1 M-1 1,3-1,6 64 56 44 NP NP 16 10,07 | 2,2 | 10,2 0,8 0 0

PN 69/742 C-2 M-1 1,2-16 38 33 27 26,1 9,6 151 0 211 84 0,2 0 0

C-4 M-1 2,6-2,9 21 8 4 31 192 |60| O 221108 | 018 | 0,05 | O
Méaximo 64 56 44 31 19,2 | 60]0,07| 2,2 | 10,8 08 | 005] 0
Minimo 21 8 4 26,1 96 |15 O 211 84 | 0,18 0 0

Promedio 41 32 25 28,55 144 |30(002|22)| 98 | 0,39 1002 ]| O

Dos de las muestras se clasifican como adecuadas segun el PG3. La muestra
restante se clasifica como tolerable por el contenido en finos superior al 35%, y a
falta de los ensayos de colapso e hinchamiento libre correspondientes.

4.4.2. Coeficiente de paso y factor de esponjamiento

Para esta fase de proyecto, se recomienda aplicar coeficientes Unicos, que se

ajustaran en fases posteriores de proyecto.

De manera preliminar, se recomienda adoptar los siguientes coeficientes:

CP terraplén/todo-

\WEEE - CP vertedero
uno/pedraplén
Suelo (QT, QAL) 0,9 11
Roca (T) 1,2 15

No obstante, este dato debera revisarse en fases posteriores de proyecto

especificando el coeficiente para cada una de las unidades a excavar.

En las zonas de los pasos a suprimir, se han observado los espesores de tierra

vegetal siguientes:

| e[ e
45/067 210+000 0,3*
64/997 229+886 0,3*
69/742 234+806 0,6

* valor estimado

4 5. Tramo 4: Caldearenas — Jaca

Se trata del tramo comprendido entre los PK 300+000 y 337+539.

Las actuaciones previstas en este tramo consisten en la sustitucion de 6 pasos a
nivel y el cierre de otros 8 pasos a nivel existentes. A continuacion, se incluye un

listado de dichos pasos:

PN PK proyecto STOIFU%%?] ‘ PK

74/040 301+858 CIERRA

741522 302+339 NVO CAMINO

80/609 308+428 P.S. 308+396
82/014 309+833 CIERRA

83/356 311+176 P.S. 311+505
85/310 313+133 NVO CAMINO

89/477 317+297 P.S. 317+543
91/890 319+710 CIERRA

94/468 322+289 CIERRA

97/179 325+000 CIERRA

99/367 327+189 P.S. 327+189
101/749 329+571 CIERRA

102/819 330+645 P.S. 330+767
108/902 336+728 P.S. 336+952

Tabla 5 Pasos a nivel

De ellos, en el PN 85/310 se modificard un camino en desmonte. Este va a
consistir en un reperfilado suavizando el talud actual de 3 m de altura maxima, por

lo que no llevara asociado un movimiento de tierras importante.

También se actuard en el tunel La Salve.
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Ademas, esta prevista la ampliacion de una via apartado en la estacion de
Caldearenas — Aquilue, la inclusion de mangos en la estacion de Sabifianigo, y la
ejecucion de una nueva via apartado en la PAET de Sabifianigo. Estas

actuaciones no conllevaran movimiento de tierras.

4.5.1. Materiales procedentes del trazado

Los materiales procedentes de los desmontes y de los tuneles que se excavaran
a lo largo del trazado, han sido caracterizados mediante el analisis de muestras
recopiladas de los proyectos previos existentes y en base a experiencia y a datos
bibliogréficos en este tipo de materiales. Se detallan sus caracteristicas en el
Anejo de geologia y geotecnia, en el apartado de caracterizacion geotécnica. De
este apartado se extraen los datos requeridos para clasificar las unidades de cara

a su aprovechamiento.

En el desmonte del PN 85/310 se va a excavar la unidad QC, mientras que el tlnel

La Salve, se encuentra excavado integramente en la unidad T14.

A continuacion, se realiza un andlisis de cada una de estas unidades desde el

punto de vista de su reutilizacion:

45.1.1. Suelos coluviales, QC

Como se ha indicado, el movimiento de tierras en el reperfilado del talud en el
entorno del paso a nivel 85/310 va a ser minimo. Los materiales a excavar

corresponden a suelos cuaternarios de composicion variable que forman parte de

la unidad QC vy al nivel superficial de tierra vegetal.

INFORMACION Proctor
GENERAL DE LAS GRANULOMETRIA PLASTICIDAD Modificado
MUESTRAS indice | Hincham.

Sondeo / Prof | Grava | Arena | Finos Atterberg H.Opt. | D.Max. 95% | 100% MO SS | Yeso | Sulf. (%) (%)
Cata CONN INCONN ICONN ICON NN . () | (T/m3) ’ e | o | @ |
2-2,6 2 17 81 28,6 13,7

SPS-80.5(1)

CBR Pardmetros quimicos

SPS-80.5(2) 2-2,6 0 15 85 29 11,2 0,4

SPsS-102.9(1) | 2-2,6

SPS-102.9(1) | 4-4,6 0,15
SPS-102.9(2) | 2-2,6 0 6 94 32,9 13,9
SPS-102.9(2) | 4-4,6 0 2 98 36 17,4

CvI-80.5(1) | 1,3-1,9 0 8 92 36,1 15,3 18,7 1.8 4,5 71 08 | 0,76 | 0,22 | <0,1

CVI-80.5(1) 2-2,5 1 6 93 36 18,8 03 0621|0321 0,14 0,25 0,25

INFORMACION Proctor
GENERAL DE LAS GRANULOMETRIA | PLASTICIDAD Modificado
MUESTRAS

Limites
Sondeo / Prof | Grava | Arena | Finos Atterberg H.O ax. 95%
Cata (m) (%) (%) (%) (% n3) °
LL IP
0 3 97 28,7 10,6 11,4 1,99 75

CB

R
100%
11

Parametros quimicos
indice | Hincham.

Colapso Libre
MO | ss | Yeso | sulf. (%) (%)
[CON CON CON MO
0,28 | 0,81 | 0,12 | <0,1

CVI-80.5(2) | 1,1-1,8 0 0,2
CVI-80.5(2) | 1,3-1,6 0 1 99 322 | 141
CVI-83.6(5) 1,5-1,7 1 7 92 34 20,7 0,8 0,77 | 0,14 | <0,1 0,25 0,1
CVI-83.6(6) | 1,5-2,2 4 18 78 23,8 83 8,8 2,08 73 11 05 | 044 | 013 | <0,1
CVI-89.7(1) | 2,4-2,7 1 16 83 22,9 10,7 83 2,15 74 15 05 | 068 | <0,1 | <0,1 0,05 0
CVI-89.7(2) 1,2-1,5 1 13 86 29,3 16,8 10,7 2,08 5,6 79 1 0,66 | <0,1 | <0,1 0 1,85
CVI-102.9(1) | 1-1,6 35 22 43 NP NP 10,5 2,04 14 31 014 | 0,7 | 0,09 | <0,1 0,1 0,1
CVI-102.9(1) | 2,2-2,6 0 7 93 37,7 17
CVI-102.9(2) 1,5-2 0 8 92 29,2 11,4 15,5 1,81 3,1 4,9 0,4 1,06 | 0,26 | <0,1
CVI-102.9(2) | 2-2,3 1 4 95 40,2 20,3 0,45 0
N° valores 16 16 16 16 16 7 7 7 7 9 9 9 9 9 7
Méaximo 35 22 99 40,2 20,7 18,7 2,15 14 31 1 1,06 | 0,32 | 0,14 0,45 1,85
Minimo 0 1 43 22,9 83 8,3 18 31 4,9 0,14 | 0,44 | 0,09 | <0,1 0 0
Promedio 3 10 88 32 15 12 2 7 13 052 | 0,72 | 0,18 | <0,1 0,18 0,36

Se espera que la unidad cuaternaria, QC, se clasifica como tolerable, por lo que

puede ser reutilizado como ndcleo y cimiento de terraplén.

4.5.1.2. Areniscas de Sabifianigo: Areniscas y limolitas, T14

Formada por una alternancia de areniscas grises y marrones y limolitas grises y

marrones alteradas.

Esta unidad se va a excavar en el tinel de La Salve y, en funcion de la ampliacion
que se va a llevar a cabo, es probable que se excave una parte de eluvial o roca

alterada y otra parte de roca sana.

No se cuenta con ensayos para clasificar esta unidad desde el punto de vista de
su reutilizacién, pero se espera que la parte de roca sana se pueda reutilizar
como todo-uno o terraplén. Estos aspectos deberan revisarse en fases

posteriores de proyecto.

4.5.2. Coeficiente de paso y factor de esponjamiento

Para esta fase de proyecto, se recomienda aplicar coeficientes Unicos, que se

ajustaran en fases posteriores de proyecto.

Estos coeficientes seran:
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- Coeficiente de paso a terraplén: 0,96

- Coeficiente de paso a vertedero: 1,29

A continuacion, se incluye una tabla resumen con los espesores de tierra vegetal
en los pasos superiores a suprimir del tramo 4. Este material podra ser reutilizado

en revegetacion de taludes.

PN ‘ PK ‘ VE(EIII;BARLA (m)
741522 301+900 0,3¢
80/609 308+396 0.4
83/356 3114505 05
85/310 3124903 0.6
89/477 317+543 0,6
99/367 327+189 0,3¢
101/749 328+800 0,3*
102/819 3304767 0.6
108/902 336+952 0,3*

* valor estimado

4.6. Tramo 5: Jaca — Canfranc

Se trata del tramo entre los PK 400+000 y 424+422,715, entre Jaca y Canfranc.

Las actuaciones previstas en este tramo consisten en la ampliacion de una via
apartado en la estaciéon de Jaca y la modificacion de la playa de vias y conexién
con el tunel en la estaciobn de Canfranc. Estas actuaciones no conllevaran

movimiento de tierras.

Ademas, se actuara en los tuneles Jaca 2, Jaca 3, Castiello 1 y Canfranc 3.

4.6.1. Materiales procedentes del trazado

Los materiales procedentes de los desmontes y de los tuneles que se excavaran
a lo largo del trazado, han sido caracterizados mediante el andlisis de muestras
recopiladas de los proyectos previos existentes y en base a experiencia 'y a datos
bibliograficos en este tipo de materiales. Se detallan sus caracteristicas en el
Anejo de geologia y geotecnia, en el apartado de caracterizacion geotécnica. De
este apartado se extraen los datos requeridos para clasificar las unidades de cara

a su aprovechamiento.

En los tineles se excavaran las siguientes unidades: T7, T8, PZ2.

A continuacion, se realiza un analisis de cada una de estas unidades desde el

punto de vista de su reutilizacion:

4.6.1.1. Calizas negras masivas o tableadas. Liditas, PZ2

Esta unidad esta formada por una sucesion de diferentes materiales: caliza negra
tableada de aspecto masivo y caliza de pétina gris claro. Hacia la base presenta

pasadas centimétricas de lidita.

No se cuenta con ensayos realizados en esta unidad, pero se espera que la parte
de roca sana se pueda reutilizar como pedraplén. Estos aspectos deberan
revisarse en fases posteriores de proyecto.

4.6.1.2. Areniscas y lutitas en facies turbiditicas, T7, T8

Se trata de una alternancia de lutitas y areniscas en capas de espesores medios.
En funcién de la ampliacion que se va a llevar a cabo en los tuneles, es probable

gue se excave una parte de eluvial o roca alterada y otra parte de roca sana.

No se cuenta con ensayos realizados en estas unidades, pero se espera que la
parte de roca sana se pueda reutilizar como todo-uno o terraplén. Estos aspectos
deberan revisarse en fases posteriores de proyecto.

4.6.2. Coeficiente de paso y factor de esponjamiento

Para esta fase de proyecto, se recomienda aplicar coeficientes Unicos, que se

ajustaran en fases posteriores de proyecto.
Estos coeficientes seran:

. Coeficiente de paso a terraplén: 0,96

. Coeficiente de paso a vertedero: 1,29
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5. Materiales externos al trazado

Como se ha concluido en el analisis de los apartados anteriores, los materiales a
excavar en las actuaciones de la obra son escasos, y no cubren todas las
necesidades de volumen requeridas para las actuaciones proyectadas. Por lo que
se requiere de materiales externos a la traza para contemplar todas las

actuaciones.

Este requerimiento de recurrir a materiales externos al trazado, ademas de por la
volumetria de los materiales a excavar ya analizados, se debe a que las
caracteristicas de algunos de los materiales necesarios tienen condiciones
restrictivas como indican las normativas especificas, por lo que para la
constitucion del sub-balasto y si es necesaria, de la capa de forma, los materiales
procedentes de las excavaciones de la traza no son aptos. Asi como el balasto
requerido se obtendra de las canteras homologadas para ello.

Se ha recopilado toda la informacion referente a explotaciones activas e inactivas
cerca del area de nuestro interés, de donde se podrian obtener materiales para
bases, nucleos y coronacién de rellenos y explanadas mejoradas, y los
materiales que compongan las capas de la nueva plataforma: capa de forma,
subbalasto y balasto segun el caso, con el fin de suministrar materiales a la obra
gue no pueden obtenerse de los materiales excavados en la misma. Ademas, se

requerirdn plantas de hormigon

Para la obtencién de los materiales indicados y en prevision de que se necesite
otro tipo de material se han inventariado una serie de explotaciones cercanas a la

zona de estudio.

Partiendo de la informacion contenida en el Mapa de rocas industriales y de

informacion obtenida en los proyectos previos recopilados, se ha realizado una

Coordenadas UTM

seleccidn de yacimientos a estudiar, basada en las necesidades de material de la
obra, de las calidades de los materiales explotables en ellas y de las distancias a

obra.

La informacién seleccionada se revisd y se contrasté con una visita a las canteras
seleccionadas cuando se realiz6 el proyecto constructivo previo de referencia en
estos tramos. Ademas, se realizaron algunas fichas de las mismas con los datos

actualizados, que se recogen en el correspondiente apéndice a este anejo.

En el entorno del tramo estudiado, las formaciones donde se enmarcan los

yacimientos y canteras inventariadas son:

- Los depositos aluviales, tanto de fondo de valle como terrazas de los distintos

arroyos que cruza la traza o cercanos a esta.

- Formaciones rocosas explotadas cercanas a la traza. Se trata de rocas de

naturaleza calcarea y ofitica.

La situacion de las canteras inventariadas recopiladas se encuentra recogida en

el Apéndice 1.2.

En el Apéndice 2 se presenta el inventario de fichas de canteras recopiladas para
el presente estudio.

5.1.1. Canteras

A continuacién, se presenta un listado de las explotaciones cercanas al area de
proyecto de las que podrés extraerse las unidades necesarias y que no puedas

ser cubiertas con los materiales excavados procedentes de la traza.

A continuacion, se resume en la siguiente tabla las caracteristicas mas

significativas de las explotaciones recogidas en los proyectos previos:

Estudio Previo

Distancia Distancia Distancia Distancia Distancia
Yacimiento Localizacién Empresa media a media a media a media a Tramo | media a Tramo
X 30T Y Tramo 1 Tramo 2 Tramo 3 4 5 Denominacién Proyecto
ci Vadiello Vadiello 724340 4678079 9 23 37 240 240 YR-301 Proyecto de Construccion de la Linea
Huesca-Canfranc. Tramo Variante de
c2 Vadiello Vadiello 724150 4678850 9 23 37 240 240 YR-302 Huesca. P'a‘afozrg“oazg’ via (GETINSA,
c3 Liédana Caleras de Liskar S.A 641383 4720183 240 240 240 240 240 c2 Proyecto de construccion Linea Huesca
— Canfranc. Tramo: Ayerbe —
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Coordenadas UTM

Estudio Previo

Distancia Distancia Distancia Distancia Distancia
Yacimiento Localizacion Empresa media a media a media a media a Tramo | media a Tramo
X 30T Y Tramo 1 Tramo 2 Tramo 3 4 5 Denominacion Proyecto

. . Caldearenas. Plataformay via (TRN,
c4 Estopifian del Castillo Benito Arno e Hijos, S.A. 289600 463700 40 40 40 40 40 ca 2005).

Cantera la soriana

- . Caleras de L
C3 Liédana Caleras de Liskar S.A 641383 4720183 240 240 240 240 240 Liskar S.A Estacion de Canfranc
Se han inventariado cinco canteras renumeradas del 1 al 5 conservando el nombre
5.1.2. Graveras

original del proyecto para poder contrastar con las fichas recogidas en los
apéndices a este anejo. Estas canteras explotan tanto material calizo, cuarcitico y
ofitico, por lo que pueden solventar las necesidades de los materiales exigidos por
las normativas para las diferentes actuaciones de proyecto.

Los materiales que explotan se pueden emplear como zahorras, para la formacion
de subbalasto, aridos, mezclas bituminosas,y zahorras, materiales para la

fabricacion de hormigones y morteros.

Estos materiales se consideran como rocas duras.

Existen diversas terrazas asociadas a los diversos cursos fluviales del entorno y
gue son susceptibles de ser aprovechadas. Han sido recopiladas de estudios
previos, por lo que a continuaciébn se especifica la nomenclatura empleada
anteriormente y ademas de

los proyectos consultados, las principales

caracteristicas de las explotaciones:

Coordenadas UTM Distancia Distancia Distancia Distancia Distancia
Yacimiento Localizacion Empresa media a media a media a media a media a
G1 Ibieca Ibieca 730700 4671000 YG-301
G2 Arbaniés Arbaniés 724978 4672239 12 33 240 240 240 YG-302 Proyecto de Construccion de la Linea
i Huesca-Canfranc. Tramo Variante de
G3 Loporzano Sipan 724831 4672347 12 33 240 240 240 YG-303 Huesca. Plataforma y via (GETINSA,
G4 Monflorite Monflorite 716618 4665380 17 37 240 40 40 YG-104 2002).
G5 Campamento de Igriés Igriés 710008 4677239 16 36 240 240 240 YG-205
. . Proyecto de construccion Linea
G6 Ayerbe Hormigones Biescas S-L 6891000 4680200 27 240 240 240 240 C1 Huesca — Canfranc. Tramo: Ayerbe —
Caldearenas. Plataforma y via (TRN,
2005).
G7 Sabifianigo GRAVERA PUENTE AURIN 701300 4700200 32 19 5 18 35 C5 )

Se explotan depdsitos aluviales y de terraza asociados a los cauces fluviales, se

trato de las graveras inventariadas.

El material extraido se suele emplear como arido natural y artificial y zahorras para

la fabricacién de aglomerados y hormigones. Suelen emplearse habitualmente en

obra civil y en construccion. Los propietarios de las graveras poseen certificados

de calidad del material.

Estos materiales podrian emplearse ademas de los usos anteriormente
mencionados para la construccion de terraplenes (nucleo, coronacion y

espaldones), como sustitucion de fondo de desmonte, asi como en la construccion
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de la capa de forma, y en la ejecucion de la capa drenante y el terraplén de los 5.1.3. Plantas de suministro

saneos.

5.1.3.1. Plantas de hormigén

Las explotaciones presentes en la zona se caracterizan por ser generalmente

graveras que explotan las terrazas superiores de los Rios Gallego y Aragén. Los A continuacion, se enumeran algunas de las explotaciones de aridos para

materiales que explotan se caracterizan por tener elevados contenidos en finos, hormigon y zahorras situadas proximas al ambito del proyecto:

siendo la composicion de la parte gruesa una mezcla silicico/calcica en la que

domina generalmente la fraccion caliza.

Coordenadas UTM Distancia Distancia Distancia Distancia Distancia Estudio Previo
Yacimiento Localizacion Empresa media a media a media a media a media a
. . HORMIGONES
PH1 Ayerbe Hormigones Biescas S-L 691780 4681870 27 240 240 240 240 BIESCAS, S.L.
PH 2 Poligono de Tierz Hormigones Hormicemex S.A 719000 4668500 15 35 240 240 240 Hormlgones Proyecto Construct.lvo Linea Huesca —
Hormicemex S.A Canfranc. Tramo: Alerre — Ayerbe.
Plataforma y via (SERS, 2003).
PH 3 Grafien Hormigones Giral S.A 710700 4666000 18 36 240 240 240 Hormigones Giral S.A
Proyecto de construccién Linea
c . Huesca — Canfranc. Tramo: Ayerbe —
PH5 Jaca Aridos y hormigones Algeta S.L. 681740 4713818 240 240 28 24 21 C3 Caldearenas. Plataforma y via (TRN,
2005).
Proyecto de Construccion de la Linea
. Huesca — Canfranc. Tramo
PH 4 Sabifianigo Hormypasa S.A 716533 4712526 28 12 5 18 32 Hormypasa Caldearenas — Jaca. Plataforma y via
(GPO, 2006).
. . i, Hormigones del
PH6 Monzoén Hormigones del Pirineo, S.A. 716846 4711072 27 13 5 19 33 Pirineo, S.A. Proyecto Constructivo: Linea: Huesca —
Canfranc. Tramo: Caldearenas - Jaca.
PH4 Castejon del puente Hormicinca, S.A. 716533 4712526 28 12 5 18 32 Hormicinca, S.A. Supresion de pasos a nivel (GPO,
2006).
PH 4 Sabifianigo Hormypasa S.A 716533 4712526 28 12 5 18 32 Hormypasa
PH 5 Jaca Aridos y hormigones Algeta S.L. 681740 4713818 >40 240 28 24 21 Aridos th%g'go”es
9 Estacion de Canfranc
PH 4 Sabifianigo Hormypasa S.A 716533 4712526 28 12 5 18 32 Hormypasa
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HORMIGONES "\ "
BIESCAS;SL

FIGURA 5.- SITUACION PLANTAS DE HORMIGON

ESCALA: 1/50,000

Ademas de las tres incluidas en las imagenes, se cuenta con la planta de Hormypa
S.A. que cuenta con la Gravera Puente Aurin y explota una terraza superior del

Rio Gallego. Los materiales son cantos rodados de silice/caliza.

Figura 1. Vista general de la planta de aridos y zahorras Hormyapa S.A

También, entra las instalaciones de la Estacion de Canfranc, se encuentra una
Planta de hormigones perteneciente a la empresa Hormigones de la Jacetania
S.A. de la que se podrian obtener los hormigones necesarios. Aridos y
Hormigones Algueta y Homupasa disponen de varias plantas de hormigones en
las inmediaciones de Jaca, Puente de la Reina y Sabifianigo respectivamente, de

las que se podrian obtener los hormigones necesarios.

5.1.4. Mapa de canteras de balasto ADIF
5.1.4.1.1. Suministro de balasto

Con el objetivo de satisfacer las necesidades de balasto para el presente
proyecto, el balasto a emplear deberd cumplir lo establecido en la ORDEN
FOM/1269/2006 de 17 de abril y publicado en el Boletin Oficial del Estado niumero
103 de 1 de mayo de 2006, en la que se establece la aprobacién del capitulo 6.-
Balasto, del Pliego de prescripciones técnicas generales de materiales
ferroviarios, que sera de aplicacion en el proyecto, construccién y mantenimiento
de infraestructuras ferroviarias integradas en la Red Ferroviaria de Interés

General.

Para obtener el balasto debera acudirse a material procedente de canteras con
distintivo de calidad de ADIF y que cumplan las especificaciones requeridas para

este material segun la vigente normativa anteriormente mencionada.

A continuacién, se expone la séptima edicion del mapa de canteras de balasto en
el territorio espafiol con distintivo de calidad ADIF, actualizado en 2019.

A fecha de ejecucion del presente Proyecto, segun la edicion del mapa de
canteras de balasto en el territorio espafiol con distintivo de calidad ADIF,

actualizado en junio de 2017, las canteras de balasto mas proximas a la obray su

estado a fecha de edicion del mapa son Ofitas San Felices y Ofitas Navarra.

Coordenadas UTM Estudio Previo
Localizacién Empresa
Denominacion Proyecto
San Felices-La Rioja San Felices-Haro 512487 | 4719330 YB-01 Proyecto de
Construccion de la
Eltzaburu (Navarra) Eltzaburu (Navarra) 603210 | 4764855 YB-02 Linea Huesca-

Canfranc. Tramo
o . .y . Variante de Huesca.

Estopl?:Sedsilagiastlllo Estopl?gsetjse::la():astlllo 296758 | 4654230 YB-03 Plataforma y via
(GETINSA, 2002).
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Coordenadas UTM Estudio Previo 1
Localizacion Empresa 6 ConCIUSIOneS
. . Benito Arno e Hijos, S.A. Cantera la
Est del Castill - 289600 | 463700 . . . . . .
stopian det=astio | cantera la soriana Soriana 3 Dentro del conjunto de las necesidades de materiales para la construccién de
_ Estacion de Canfranc
Eltzaburu (Navarra) Eltzaburu (Navarra) | 603210 | 4764855 Ca”ﬁ;%;jga de nuevos pasos superiores, se pueden diferenciar dos grupos de materiales. Por un

lado se emplearan los materiales extraidos en las diferentes actuaciones

SANTANDER
=T L N oo

s "
o [ RENCANGE =

qmm
LA CORU)
Ni” HINOL

proyectadas, principalmente aquellos procedentes de las excavaciones de los

.\‘ e
g]mu:m M”RE""

Xegmmey = FITA \\E_,ﬁ
. SA?JT‘:I:% i

_,.; il c- SAN FELICES
LocRoRoBL. _

mmm%a@rz

desmontes y vaciados para cimentaciones, mientras que también sera necesario

PONTEVEDRS \'

oSl el aporte de materiales externos a la traza.

-_ﬁuomd__/-q,_ T Avku_quouo
s . — 'xvmsmm = — _\
ifhzm)m e ’ . r . . . -
\ | Seran necesarios aridos para realizar las diferentes capas de firme y las

e SEGOMA
@

Y M%Wﬁ - estructuras, por lo que se precisaran los siguientes tipos de materiales:
-f‘z‘

1 " aiLos "
s ?<"”"'F‘“ o 'gll'un'rm'
mmﬂ>‘é o chens J P,

AALDE| wﬂi 5 TERUEL
y Sapwonn
< y - o N/a =  Suelo seleccionado para explanada y adecuado para los trasdoses de las
& ) P - R ]
- Frosaummce estructuras.
o M d\umaea Mﬁu PEDREGOSA
N i " Zahorra artificial y suelo-cemento para la constitucién del firme.
_ R:U:jf°"‘ ol . Aridos para la generacion de aglomerados asféalticos en las capas de base,
S s ‘ANTERAS CON DISTINTIVO DE . .
- %mw SHIERARE intermedia y rodadura.
— fd""" xLDS EAS e {Cap.3, P.AV. 3-4-0.0 72Ed.)
T Tl e rnas oes slaovesaso s =  Aridos para la fabricacién de hormigones.
f‘o B mpo 1: ¢ a5)
,\.m..m 7 MALAGA & ALER @,.,mg. 2 - R
CADZEE " RETIRADA DESESTIMACION Oca para eSCO”era.
/ XD\ TI‘\I(T\JD/DE CAUDAD
e . Material drenante.
Figura 2. Mapa de canteras de balasto en el territorio espafiol con distintivo de calidad ADIF Para solventar las necesidades analizadas en este proyecto, se recomienda usar

las siguientes canteras y graveras:

. Sub-balasto y zahorras: Hormypa S.A, y Aridos y hormigones Algeta S.L.

. Hormigon y zahorras: Hormypa S.A, Hormigones del Pirineo, S.A,

Hormicinca, S.A.

. Suelos seleccionados para explanadas: Hormigones del Pirineo,

S.A.,Hormicinca, S.A 'y Aridos y hormigones Algeta S.L.

. Balasto: puede ser suministrado por Ofita Navarra S.A.

El balasto puede ser suministrado por la cantera Ofita Navarra S.A., esta cantera
con suministro homologado por RENFE se encuentra en Elzaburu (Navarra) a
unos 142 km de Jaca y tiene una capacidad de produccion de 50000 t/afio. Otra

posible cantera homologada y suministradora de ofitas es la cantera de ofitas de
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Estopifian (Huesca) situada a 179 km de Jaca y con una capacidad de produccion
mensual de 30000 m3.

Los materiales necesarios pueden ser suministrados por las canteras, graveras y
plantas de suministro inventariadas en el apartado 5 del presente anejo. Segun
los ensayos suministrados se ha observado que se obtiene gran variedad
granulométrica de arenas y gravas naturales (incluyendo la curva granulométrica
exigida al subbalasto) y que los valores de friabilidad y de Coeficiente Los Angeles

son superiores a los exigidos.

Los excedentes de material seran retirados a gestores autorizados, tal y como se

incorpora en el Anejo de Medio Ambiente.
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ANEJO N° 5. ESTUDIO DE MATERIALES. APENDICE 1

APENDICE 1.2. MAPA DE SITUACION DE CANTERAS,
GRAVERAS Y PLANTAS DE SUMINISTRO
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SECRETARIA D £=TADO 79@“&!01
N R— LINEA HUESCA - CANFRANC. TRAMO: VARIANTE DE HUESCA. PLATAFORMA Y ViA e
DE FERROCARRILES

INGENIERIA, S.A.

FICHA DE YACIMIENTO ROCOSO

Ref.. YR—=307 [ TIPO ROCA: CALIZAS Ref.. YR=301 ENSAYOS DE LABORATORIO
YACIMIENTO ~ ,
ESTUDIO DE MATERIALES DENOMINACION: CANTERA DE VADIELLO 1 ENSAYO TUESTRAS REPORTAJE FOTOGRAFICO
Tipo de Roca: Caliza y dolomia.
LOCALIZACION CROQUIS DEL YACIMIENTO 5 permeabilidad [x] - -

Dureza: Alta Alteracion: la

Hoj . _ _

c:J:dl_);mE} 248-Ilv Tectonicidad: Media Grano: Muy fino-Fino Coef. de uniformidad [D60/010}

Nombre: APIES YR-301 Componentes: Carbonato calcico y magnésico Indice de lajas (NLT-354/74) - -

PROPIEDADES FiSICAS DE LAS PARTICULAS
DESCRIPCION DE CAMPO Y OBSERVACIONES Desgaste Los Angeles (CLA)

Coordenadas del Centro de Gravedad:
Huso n%: 30

Longitud (X): 724340

Latitud (Y): 4678079

Bandaliés

Ensayo Micro-Deval himedo - -

Calizas microcristalinas de colores grises,
ocres y rosados. Existen algunos niveles
mesocristalinos. Muy dura y con fractura
irregular. Estructura en gruesos bancos CARACTERISTICAS QUIMICAS

PROPIEDADES DE COMPACTACION
Provincia: HUESCA

Término:  Loporzano
Propietario y/o concesionario:

Ensayo Proctor Modificado | - | -
HUESCA

PK202,5 que le dan al macizo aspecto masivo. Contenido Materia Organica (xf  — | —

Anglies

Contenido en Sulfatos (x*) - -

EXPLOTACION CORTE GEOLOGICA Otras sales solubles (xx) - - FOTOGRAFiA 1
Frente (x) 265 m A .
Fondo (y) 750 m OBSERVACIONES ANALISIS GRANULOMETRICO
Potencia (z) 20 m # MUESTRAS
Recubrimiento 0,3 m B : mm) — —
’ Distancia a la obra: 19 km a Huesca. " ~ ~
Coeficiente de aprovechamiento: Accesos: Carretera de montafia de Loporzano " ~ —
0.95 a Vadiello. : [ ~ ~
(3 . » >
Volumen aprovechable: m?) Tipo de explotacién: Abandonada. g
3.950.000 m3 ) £ 5 - -
UBICADA EN LA ZONA DE PROTECCION - ) _ _
MEDIO-AMBIENTAL: L.I.C. "SIERRA 'Y
N " 0,40 - -
CANONES DE GUARA".
0,08 - -
PLANO DE SITUACION. Escala 1:50.000
- - = OBSERVACIONES
3 el l%x (*) En muestra compactada al 98% del Proctor
: . X ) ] '.'"') Modificado.
5 L § L (x%) En la fraccién inferior a 2 mm.

FOTOGRAFiIA 2

FOTOGRAFiIA 3




MINISTERIO
ﬁg DE FOMENTO

SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUCTURAS

DIRECCION GENERAL
DE FERROCARRLES

LINEA HUESCA - CANFRANC. TRAMO: VARIANTE DE HUESCA. PLATAFORMA Y VIA

_getinsa

GABINETE DE ESTUDIOS TECNICOS
INGENIERIA, S.A.

FICHA DE YACIMIENTO ROCOSO

Ref.: YR-302

ENSAYOS DE LABORATORIO

Ref.: YR—302 | TIPO ROCA: CALIZAS
YACIMIENTO -
ESTUDIO DE MATERIALES DENOMINACION: CANTERA DE VADIELLO 2
LOCALIZACION CROQUIS DEL YACIMIENTO
Hojay | sy YR-302 Vadiello
Cuadrante j
Nombre: APIES
Coordenadas del Cenfro de Gravedad:
Huso n2 30
Longitud (X): 724150 Bandaliés
Latitud (Y): 4678850
Provincia: HUESCA
Término:  Loporzano HUESCA
Propietario y/o concesionario:
B PK 202,5 N-240
- Anglies

EXPLOTACION CORTE GEOLOGICO
Frente (x) 390 m
Fondo (y) 700 m
Potencia (z) 20 m

Recubrimiento 0,3

Coeficiente de aprovechamiento:

0.95

Volumen aprovechable: (m3)
4.869.440 m3

Tipo de Roca: Caliza y dolomia.
Dureza: Alta Alteracion: la
Tectonicidad: Media Grano: Muy fino-Fino

Componentes: Carbonato célcico y magnésico

MUESTRAS

ENSAYO

Permeabilidad (x) - -

REPORTAJE FOTOGRAFICO

Coef. de uniformidad (D60/D10) - -

indice de lajas (NLT-354/74) - -

DESCRIPCION DE CAMPO Y OBSERVACIONES

PROPIEDADES FISICAS DE LAS PARTICULAS

Calizas microcristalinas de colores grises,
ocres y rosados. Existen algunos niveles
mesocristalinos. muy dura y con fractura
irregular. Estructura en gruesos bancos

que le dan al macizo aspecto masivo.

Desgaste Los Angeles (CLA) - -

Ensayo Micro-Deval himedo - -

PROPIEDADES DE COMPACTACION

Ensayo Proctor Modificado | - | -

CARACTERISTICAS QUIMICAS

Contenido Materia Organica () - -

Contenido en Sulfatos (xx) - -

OBSERVACIONES

Distancia a la obra: 20 km a Huesca.
Accesos: Carretera de montaria de Loporzano
a Vadiello.

Tipo de explotacion: Abandonada.

UBICADA EN LA ZONA DE PROTECCION
MEDIO-AMBIENTAL: L.I.C. "SIERRAY
CANONES DE GUARA".

Otras sales solubles (xx) - -

ANALISIS GRANULOMETRICO

# MUESTRAS

(mm) = —

FOTOGRAFIA 1

Tamices UNE

0,08 - -

OBSERVACIONES

(%) En muestra compactada al 98% del Proctor
Modificado.

(*%) En la fraccion inferior a 2 mm.

FOTOGRAFiA 2

FOTOGRAFIA 3




CONSULTOR:

MINISTERIO DE ——

FOMENTO

S G.0O.C.

PROYECTO:

PROYECTO DE CONSTRUCCION: LINEA HUESCA-CANFRANC. TRAMO: AYERBE-
CALDEARENAS. PLATAFORMA Y VIA.

INVENTARIO DE CANTERAS
C-1

LOCALIZACION

NOMBRE DE LA GRAVERA: HORMIGONES BIESCAS

HOJA (1:50.000):

COORDENADAS UTM: X: 6891000 Y: 4680200
PROVINCIA: Huesca

TERMINO MUNICIPAL: Ayerbe

PARAJE:

DISTANCIA A LA OBRA: 2 Km. al PN 35/672

PROPIETARIO: Hormigones Biescas, S.L.
DIRECCION DE LA GRAVERA Ctra. A-132, Km.26 . Ayerbe 22800

DIRECCION DE LAS OFICINAS: Joaquin Costa, 25. Ayerbe 22800

ESTADO DE LA GRAVERA: ACTIVA
ABANDONADA
NO EXPLOTADA

OTROS DATOS DE INTERES: Tfno. Gravera: 974.38.00.39 ( Contacto: Antonio)
Tfno. Oficinas: 974.38.01.54

CROQUIS DE SITUACION

VEmMb. de

La Nava
4 )
L yverbe
(). g== GRAVERA
Los i
J ]
1 + » .-|!
: Biscarrues i
-_.{"

POSIBLES USOS DEL MATERIAL

Aridos para hormigones y morteros

Zahorras naturales y artificiales

EXPLOTACION
SUPERFICIE DE LA EXPLOTACION: 300 m. X 160 m.

POTENCIA : 2-4m.
RECUBRIMIENTO: Escaso, de tierra vegetal
ANGULO MEDIO DEL TALUD:

ESTABILIDAD DE LOS FRENTES:

COEF. APROVECHAMIENTO:: 60-70 % Vol.

VOL. DE RESERVAS APROX:

ACCESO: Bueno. Por la carretera y luego pista en buen estado.

GEOLOGIA
LITOLOGIA:  Gravas y Arenas

EDAD: Cuaternario, terrazas aluviales

MORFOLOGIA Y RECUBRIMIENTOS:

PRODUCCION

Gravas, arenas zahorras naturales y artificiales

Produccién media de 45.000 Tn/afio.

MATERIALES COMERCIALIZADOS Si

OBSERVACIONES

EOTOGRAFIAS

AYERBE

Paginalde5



MINISTERIO DE
FOMENTO

CONSULTOR:
——

—
_ %

= G.0.C.

PROYECTO:

PROYECTO DE CONSTRUCCION: LINEA HUESCA-CANFRANC. TRAMO: AYERBE-
CALDEARENAS. PLATAFORMA Y VIA.

INVENTARIO DE CANTERAS
C-2

LOCALIZACION

NOMBRE DE LA CANTERA:

HOJA (1:50.000):

COORDENADAS UTM:
PROVINCIA:

TERMINO MUNICIPAL:

PARAJE:

DISTANCIA A LA OBRA:
PROPIETARIO:

DIRECCION DE LA CANTERA:
DIRECCION DE LAS OFICINAS:

ESTADO DE LA CANTERA:

OTROS DATOS DE INTERES:

CANTERA LISKAR
X: 641000 Y: 4721000
Navarra

Liédena

92 km
Caleras de Liskar, S.A.
B de Liskar s/n. Liedena 31487 (Navarra)

Pol. Talluntxe Il, C/M N° 10 Tajonar 31192 (Navarra)

ACTIVA

ABANDONADA

NO EXPLOTADA

Pagina web: www.horpasa.org
Tfno.948.87.06.31 (Contacto: Jorge)

CROQUIS DE SITUACION

; b avascues
/A eNardués-Andurra Nap urzg) e 1
Arheg Ariel 3 5 A 21
4 | /Berroya Shito delso
i Muril ; 670 sa 2
ipodas . 4 |Orradre]”1so ey deTllon
= R i o Bigiiézal NA 2200
S. ¥ieente V' ® i =
i Arboni o) 18] [} Fg" 4
A i
ab A,-Eja rhayin a r
. CANTERA -d--e--.ﬂ---'---
f — == A Arangoiti oo
Forde P = * Monasterio ; 1356 —_— - —
Lumbier de Ley : 1
Tier 19
1 ’,-a‘-:‘_ \f\ﬁ\
b Emb. de Yesa
A
o

POSIBLES USOS DEL MATERIAL

Aridos para hormigones y morteros
Zahorras artificiales

Escolleras

Material apto para capa de forma

EXPLOTACION
FRENTE (N° Y LONGITUD):

FONDO:

POTENCIA (N° BANCOS Y H):
RECUBRIMIENTO:

ANGULO MEDIO DEL TALUD:
ESTABILIDAD DE LOS FRENTES:
VOL. DE RESERVAS APROX:

ACCESO:

1 frente de 200 m.

3 bancos de 64m. 42 m. y 24m.

No

Estables
Toda la montafa.

Bueno. Por carretera y luego pista asfaltada en buen estado.

GEOLOGIA
LITOLOGIA: Calizas
EDAD: Luteciense, Eoceno (Terciario)

MORFOLOGIA Y RECUBRIMIENTOS:

PRODUCCION

Produce : Aridos calizos, cal carbonatos, productos para fabricacion de morteros, hormigones cal y obras
publicas segin @ 0/2, 0/4, 4/10, 8/12, 10/20, 16/32, 25/40, 40/80, 80/120, zahorras 40, escolleras y filler.

Producciéon media de 600.00 Tn/afio.

MATERIALES COMERCIALIZADOS Si

OBSERVACIONES

Se adjuntan certificaciones suministradas por la cantera

FOTOGRAFIAS

LISKAR

Pagina2de5



AE No R Asociacion Espafola de )
Normalizacién y Certificacion Copia

ER-0163/2/99

La Asociacion Espafiola de Normalizacién y Certificacion (AENOR) certifica que el Sistema de Aseguramiento de la
Calidad adoptado por la Empresa: The Spanish Association for Standardization and Certification (AENOR) certifies that quality assurance
system adopred by the firm:

CALERAS DE LISKAR, S.A.

para:

for:

LA PRODUCCION DE: " i
ARIDOS CALIZOS PARA CONSTRUCCION Y OBRAS PUBLICAS. CARBORATOS Y CAL INDUSTRIAL Y AGRICOLA.

THE PRODUCTION OF:

AGGREGATE FOR CONSTRUCTION AND CIVIL WORKS. CARBONATES AND QUICK-LIME FOR INDUSTRY AND
AGRICULTURE.

que se realiza/n en o desde el establecimiento:

witich isfare carried out in or from the establishment:

Bo DE LISKAR, 5/N

31487 - LIEDENA
(Navarra)

es conforme a las exigencias de la Norma Espafiola UNE-EN 1SO 9002:1994 Sistemas de la Calidad. Modelo para el
Aseguramiento de la Calidad en la produccion, la instalacion y el servicio posventa. Cowplies with the requirements of the
standard UNE-EN ISO 9002:1994 Quality Svstems. Model for quality asswrance in production, instalfation and servicing,

El presente Certificado es viélido salvo suspensidn o retirada notificada en tiempo por AENOR. The Cenificate is vaid
wnless it i5 cancelled or withdrawn upon AENOR's written notification,

Fecha de emision: 1999-03-01  Fecha de expiracion: 2002-03-01

Tsxuend on Expires on

El Director General de AENOR
General Manager of AENOR

AENOR es miembro de la RED IQNet (Red Internacional de Certificacion de los sistemas de la Calidad), cuyos micmbros operan
de acuerdo con la norma europea EN 45012, AENOR is a member of the IQNet NETWORK  (The International Cervificarion Network), The
members of which aperate in accordance with the EN 45 (M2 European standard,

AENOR - Génova, 6 - 28004 MADRID - Teléfono 432 60 00 - Telefax 310 45 18

Entidad de certificacion acreditada por ENAC con acreditacion n® 01/EC/SC/003/96

e S e O R R 2 U e
*

,:f* *‘:’ :

* X %

*

Kk A

THE INTERNATIONAL CERTIFICATION NETWORK

CERTIFICATE

IQNet and AENOR
hereby certify that the organization

CALERAS DE LISKAR, S.A.

Bo DE LISKAR, /N
31457 - LIEDENA
(NAVARRA)

Copia

®

for the following field of activities

THE PRODUCTION OF: AGGREGATE FOR CONSTRUCTION AND CIVIL WORKS. CARBONATES AND QUICK-LIME FOR INDUSTRY AND
AGRICULTURE.

has implemented and maintains a

Quality Management System

which fulfills the requirements of the following standard

1ISO 9001:2000

Issued on: 1999-08-01 Renewed on: 2002-03-01 Validity date: 2005-03-01

Registration Number: ES-0163/1999

e
Fy

Dr. Fabio Roversi Raman NAZ
President of IQNet General Manager of AENOR

[QNet Partners®:
AENOR Spain AFAQ France AIB-Vincolle International Belgium APCER Portugal CISQ laly CQC China
COM China €QS Czech Republic DQS Germany DS Denmark ELOT Greece FCAV Brazil FONDONORMA Venezuela
HEQAA Hong Kong ICONTEC Colombia 1RAM Argentina JQA Japan KEMA Netherlands KFQ Korea MSZT Hungary
Nemko Certification Norway NSAI Ireland OQS Austrin PCBC Poland PSB Certification Singapore QMI Canada
SFS Finland Sl Israel S1Q Slovenia SQS Switzerland
IQNet is represented in the USA by the following partners: AFAQ. AIB-Vincotte International, CIS@. D@S. KEMA, NSAI and QMI
* The list of IQNet partners is valid at the time of issue of this certificate. Updated information is available under www.ignet-certification.com




AENOR miiecony conificacion

CERTIFICADO AENOR DE PRODUCTO N° 059 / 000010
AENOR PRODUCT CERTIFICATE N°

Gt on y Certific

The Spanish Association for Standardisation and Certification (AENOR) certifies that

ARIDOS PARA MORTEROS
AGGREGATES FOR MORTAR.
ARIDO

AGGREGATE
AF-T-0/2-C

suministrado por supplied by

CALERAS DE LISKAR, S.A.
BO DE LISKAR, S/N 31487 LIEDENA (Navarra - ESPANA)

v elaborado en and manufactured in

BO DE LISKAR, S/N
31487 LIEDENA (Navarra - ESPANA)
es conforme con complies with

UNE 146110:1996
UNE 146110/1M:1997

AENOR iy ceniicacien

CERTIFICADO AENOR DE PRODUCTO N° 059 / 000009
AENOR PRODUCT CERTIFICATE N°

AGGREGATES FOR CONCRETE

ARIDO
AGGREGATE
AF-T-0/4-C
AG-T-4/10-C
AG-T-10/20-C
AG-T-16/32-C

suministrado por supplied by

CALERAS DE LISKAR, S.A.
BO DE LISKAR, S/N 31487 LIEDENA (Navarra - ESPANA)

y elaborado en and manufactured in

BO DE LISKAR, S/N B
31487 LIEDENA (Navarra - ESPANA)
es conforme con complies with

UNE 146120:1997
UNE 146120/1M:1999

Para conceder este Certificado, AENOR ha ensayado el producto y ha
comprobado el sistema de la calidad aplicado para su elaboracion.
AEMOR  realiza estas  actividades  periddicamente  mi cl

In order o grant this Certificate, AENOR has tested the product and
has verified the quality system used in its manufacture. AENOR

Centificado no haya sido anulado, segin se establece en ¢l
Reglamento Particular RP 59.01.

Fecha de concesion: 2003-12-15

these tasks periodically while the Centificate has not been
cancelled, in accordance with the stipulations of the Specific Rules
RP 59.01.

Fecha de caducidad: 2008-12-15

First issued on:

AE

Mo estid autonzada |a reproduccion parcial de este documento,

Expires on:

—

—~EIDirector General de AENOR
o General Manager

The partial reproduction of this document is not permitted

AEMOR - Génova, 6 - 28004 MADRID - Teléfono 914 32 60 00 - Telefax 913 1046 83

Para fer este Certificado, AENOR ha yado el prodi y ha
comprobado ¢l sistema de la calidad aplicado para su elaboracion.
AENOR realiza estas  actividades  peniodi b el

In order to grant this Certificate, AENOR has tested the product and
has verified the quality system used in its manufacture, AENOR

i

Centificado no haya sido anulado, segin se establece en el
Reglamento Particular RP 39.01,

Fecha de concesion: 2003-12-15

p these tasks periodically while the Centificate has not been
cancelled, in accordance with the stipulations of the Specific Rules
RP 59.01,

Fecha de caducidad: 2008-12-15

First issued on:

Expires on;
Asocincion Espafiola de

of General de AENOR
General Manager

No esti autorizada L reproduccion parcial de este documento.

The partial reprodustion of this document is not penmitted.

AENOR - Génova, 6 - 28004 MADRID - Teléfono 914 32 60 00 - Telefax 913 1046 83




AENOR

Asociacién Espaficla de
Normalizacién y Certificacién

CERTIFICADO AENOR DE PRODUCTO N° 059 / 000008
AENOR PRODUCT CERTIFICATE N°

ESTRUCTURAL.

AGGREGATES FOR CONCRETE.
SPECIFICATIONS FOR AGGREGATES FOR CONCRETE FOR STRUCTURAL CONCRETE ELEMENTS.

AGGREGATE
AF-T-0/4-C
AG-T-4/10-C
AG-T-10/20-C
AG-T-16/32-C

suministrado por

supplied by

CALERAS DE LISKAR, S.A. i
BO DE LISKAR, S/N 31487 LIEDENA (Navarra - ESPANA)

y elaborado en

and manufactured in

BO DE LISKAR, S/N }
31487 LIEDENA (Navarra - ESPANA)

es conforme con

complies with

UNE 146121:2000

Para fer este Centificado, AENOR ha vado el producto y ha
comprobado ¢l sistema de Ta calidad aplicado para su claboracion.
AENOR realiza estas actividades periodicamente  mientras ¢l
Certificado no haya sido anulado, segin se establece en el
Reglamento Particular RP 59.01

Fecha de concesion: 2003-12-15

First issued on

In order to grant this Certificate, AENOR has tested the product and
has verified the quality system used in its manufacture, AENOR
performs these tasks periodically while the Centificate has not been
cancelled, in d with the stipul of the Specific Rules
RP 59.01

Fecha de caducidad: 2008-12-15

Expires on

Mo esti nutorizada I reproduccion parcinl de este docunento

The partial reproduction of this document is not penmitted.

AENOR - Génova, 6 - 28004 MADRID - Teléfono 914 32 60 00 - Telefax 913 10 46 83

caleras de

LISKAR

B* de Liskar, s/n

@ Ee Tino. 948 B7 03 89 / 548 BY 06 31
S ... | Fax 548430283

masnl 31487 LIEDENA (Navarra)

DATOS PREVIOS:

Goc

Atn. Veronica Carias

TESTIFICADO DE INSPECCION
S/EN 10.204 Apdo. 2.2

Grupo: Aridos para hormigones y morteros
Producto: Arido AF-T-0-4-C N Testificado: 60174
Periodo: enero 2006 - julio 2006 Fecha: 31jul-06
RESULTADOS DE LOS ENSAYOS
PARAMETRO NORMA DE ENSAYO UNIDADES MEDIA
Equivalente de Arena (EAV) UNE_EN 933 P§ - 75
C ido de Finos (< 0.063 mm, v/himeda) UNE EN 933-1 % 12.8
Terrones de Arcilla UNE 7133 % No Contiene
Materia Organica UNE_EN 1744 P1 % No Contiene
Friabilidad de la Arena UNE_EN 1097 P1 - 26.5
Absorcion UNE 83134 % 0.2
Densidad Relativa Real UNE 83134 g/cm3 2.68
Densidad Relativa Real (sss) UNE 83134 g/ch 2.69
ANALISIS GRANULOMETRICO g UNE EN 933-2.
Tamiz UNE mm 5.6 4 2 1 0.5 0.25 0.125 0.063
Ret. y acumulado (%) 0 3.3 27.6 49.7 65.6 76.1 82.9 87.2
OBSERVACIONES: Tramo Huesca-Canfranc
[ o rotnton e e et s B cein o s

| TESTIFICADO DE INSPECCION (60174)

Pigina 1 de 1




caleras de

LISKAR

B* de Liskar, s/n

Tino. 848 87 03 85 / 948 B7 06 31
Fax 948 43 02 83
31487 LIEDENA (Navarra)

DATOS PREVIOS:

Goc

Atn. Veronica Carias

TESTIFICADO DE INSPECCION

S/EN 10.204 Apdo. 2.2

Grupo: Aridos para hormigones y morteros
Producto: Arido AG-T-4-8-C N Testificado: 60175
Periodo: enero 2006 - julio 2006 Fecha: 31jul-06
RESULTADOS DE LOS ENSAYOS
PARAMETRO NORMA DE ENSAYO UNIDADES MEDIA
Ci ido de Finos (< 0.063 mm, v/himeda) UNE EN 933-1 % 1.3
Terrones de Arcilla UNE 7133 Y% No Contiene
Particulas Blandas UNE 7134 % No Contiene
Desgaste UNE EN 1097-2 % -
Indice de Lajas UNE_EN933-3 - 8.9
Particulas ligeras (Peso especif. < 2) UNE 7244 Y% No Contiene
ANALISIS GRANULOMETRICO s UNE EN 933-2.
Tamiz UNE mm 11.2 10 8 6.3 5.6 4
Ret. y lado (%) 0 0.1 13.0 50.3 69.6 94.9
OBSERVACIONES: Tramo Huesca-Canfranc
[ o reton e B e s o cein o et
| TESTIFICADO DE INSPECCION (60175) Pigina I de 1

caleras de

LISKAR

B* de Liskar, s/n

Tine

G948 B7 03 89/ 548 BT 06 31
Fax 948 43 02 83
31487 LIEDENA, (Navarra)

Goc

Atn. Veronica Carias

TESTIFICADO DE INSPECCION

DATOS PREVIOS:

S/EN 10.204 Apdo. 2.2

Grupo: Aridos para hormigones y morteros
Producto: Arido AG-T-8-20-C N Testificado: 60176
Periodo: enero 2006 - julio 2006 Fecha: 31jul-06
RESULTADOS DE LOS ENSAYOS
PARAMETRO NORMA DE ENSAYO UNIDADES MEDIA
Ci ido de Finos (< 0.063 mm, v/hu ) UNE EN 933-1 % 0.6
Terrones de Arcilla UNE 7133 % No Contiene
Particulas Blandas UNE 7134 % No Contiene
Desgaste UNE EN 1097-2 % 24.1
Indice de Lajas UNE_EN 933-3 - 15.3
Particulas ligeras (Peso especif. < 2) UNE 7244 % No Contiene
ANALISIS GRANULOMETRICO s UNE EN 933-2.
Tamiz UNE mm 20 16 14 12.5 11.2 10 8
Ret.y lado (%) 0 21.9 52.5 76.2 88.2 93.9 98.6

OBSERVACIONES: Tramo Huesca-Canfranc

| Testificado de Inspeccion S/UNE_EN 10.204 Apdo. 2.2

Los resultados de los ensayos se han realizado sobre la base de una inspeccion no cspc:itml

| TESTIFICADO DE INSPECCION (60176)

Pigina 1 de 1




CONSULTOR: PROYECTO:
MINISTERIO DE —— ) ) INVENTARIO DE CANTERAS
FOMENTO PROYECTO DE CONSTRUCCION: LINEA HUESCA-CANFRANC. TRAMO: AYERBE- C-4
CALDEARENAS. PLATAFORMA Y VIA.
e [ ] - -
LOCALIZACION CROQUIS DE SITUACION POSIBLES USOS DEL MATERIAL
NOMBRE DE LA CANTERA: LA SORIANA Aridos para hormigones y morteros
HOJA (1:50.000): Benabarre Zahorras naturales y artificiales
COORDENADAS UTM: X: 289600 Y: 463700 Escolleras
Barbastro
PROVINCIA: Huesca Estopiiian del Castillo

TERMINO MUNICIPAL:
PARAJE:

DISTANCIA A LA OBRA:
PROPIETARIO: Benito Arno e Hijos, S.A.
DIRECCION DE LA CANTERA: Ptda. La Soriana. 22589 Estopifian del castillo

DIRECCION DE LAS OFICINAS:

ACTIVA
ABANDONADA
NO EXPLOTADA

ESTADO DE LA CANTERA:

Pagina Web: www.arno.es y www.baehsa.es
Tfno.974.33.93.10
Moévil del Gedlogo: 650.40.82.85 (José Maria)

OTROS DATOS DE INTERES:

CANTERA I

Material apto para capa de forma

Material apto para subbalasto

Material apto para balasto

EXPLOTACION
FRENTE (N° Y LONGITUD): 3 Frentes: Norte y Sur de 125 m., y el Frente Este de 350 m.

FONDO:

POTENCIA (N° BANCOS Y H): Bancos de 10 m.
RECUBRIMIENTO:

ANGULO MEDIO DEL TALUD:
ESTABILIDAD DE LOS FRENTES:  Estables
VOL. DE RESERVAS APROX:

ACCESO: Bueno. Por carretera y luego camino vecinal asfaltado.

GEOLOGIA
LITOLOGIA:  Ofitas

EDAD:

MORFOLOGIA Y RECUBRIMIENTOS:

PRODUCCION

Productos derivados de la extraccion de ofitas en la cantera la Soriana.Se producen los siguientes materiales: Piedra en
rama (tamarfio variable), zahorra artificial 0/35 (equivalente a Z-1) se utiliza en la formacién de sub-bases, balasto natural
25/60. Se emplea para drenajes, rellenos, etc. Piedra 0/200, arena 0/6. Se utiliza para mezclas bituminosas. Gravilla
6/30. Se emplea para mezclas bituminosas, balasto 22.4/63. Utilizacién en vias ferroviarias. Se producen los tipos A, B.

Produccion media de300.000 Tn/afio.
MATERIALES COMERCIALIZADOS Si

OBSERVACIONES

Se adjuntan ensayos de laboratorio suministrados por

la cantera y certificaciones

Desgaste de los Angeles (D.L.A.)= 11,7y 13,6

FOTOGRAFIAS

LA SORIANA

Péagina4 de 5



CERTIFICAL O DE CONFORMIDAD &F
COVERDPCIZE4

St virind del Real Decrerg 1630/1993, de 20 4 dicisnibr, i
Decreto 1328/1995, de 28 de julio, por ¢! gue se dicicr: disposicionzs pare fe
aplicacidn de lo direcsiva 8O106/CEE Aol Consseio sio omentiduddes Euwoneas,
e 2! de diciembre de 1988, ralativa a le aproximacion de las dispasiciones
fegales, regl ias y administrativas de fos Estada: Miembros sobve fos
productos de consirupcion, se ha verifisado Guc of prad

sifieads por o Reat

ARIDO PARA CONSTRUCCICN
{Ver snexe)
Fabricado por ln empree:
BENITO ARND E HIFOS, 5.4.
i sl factarials incluidas e el ansxo de eue cerificeds,

exted somelido por el fabricante a v ensayo iricial de tipo y o
en fibrica, y que ef organismo notificade ECA CERT, leacidn, 84 ranres
Entidad de Ceriiffeacidn y Aseguy 5.4)., ha lieveriv a cabo Iz bwpeccion

imicicd de la fibrice p del control de lo Drodaccion er fHbeica 1 gee readive 2]
seguimienta periddico, lo evalvacidn y la aprobacicn del control de produecion en
Jibrica Este certificado indica gue se han aplicade o los diposicionss
relativas a la evaluacion de I orjformidad descritar en of Anexo 74 du lude
agrmals referenciadas en ef anexo de ssie o reificada,

¥ que el producio cumple todos los reguisitos exigibles. Este cersificado joentio ni

Fabricente para fifar el marcado CE sobre fos producios vefareneiabos e @l aneo,
y seré valido salvo amdacion o retirada por ZCA CERT, Certificacicn, S.4.
(unites Entidod de Certificacion y Aze guramiente, £4.)

teoatrel de produceicn

Fecha de entrada en vigor: 22 de Diciem
Ferka de caduoidad 22 de Disiember o

= e Wi
037

C/ Terre, 11.30
OBRI7-BARCEBLONA

&l presente vertificadn no tiene valides sin W CantraLn sop
El presente documenta es capia def carcificads g

spondisata
4

Certifica que el sistena de la gessic mediambierial d2 Hanpresa
BENITQ ARNG E HiF0O5, S.A.
aplical a les seves activitars del
CONSTRUCCIO, EXTRACCID I TRACTAMENT 5 ARIDS,
FABRICACIO DE FORMIGO I FABRICACIC
DAGLOMERAT ASFALTIC,

desenvolupades =is cenives de weball
vinculars af confracie corresponeni

&« conforme amb la norma UNE-FEN £330 [400] 95

Certificat n' 640/3184 /0067
Daia d’entrade en viger: 13 ¢z seiempra de 2064
Dz de eadzeiion 15 de seizmbre de 2007
Da d’emissio: 15 de seiembre de 2004

&
EnNrtioan D¢
CERTIFICATION
¥ ASEGURBAMIENTO
o7 R, 114
17-BARCELONA
Jagé M Grierg Scolans *

Agnas? cortifical no 16 velidese sense «f eontracn el e
Ef present ducument &5 edprer del cortifioar origine!

I el 5 oedich

0

! cam & Nubsst @ oqueat cwrnficer som rorieerdidlan s sfele veguIEInE v far nesrnes por
wblenitnes conselian 0 { 'wgrait

Encitat de cernficacio coredilads par ENAT amé n <" a;
FNAC de signunt de UAcord Multilareeal daf JAF Smarnations!
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MINISTERIO T——
DE FOMENTO

m TR LINEA HUESCA - CANFRANC. TRAMO: VARIANTE DE HUESCA. PLATAFORMA Y ViA getinsa

DIRECCION GENERAL GABINETE DE ESTUDIOS TECNICOS
DE FERROCARRLES INGENIERIA, S.A.

FICHA DE YACIMIENTO GRANULAR

YACIMIENTO |Ref YG—301 [ TIPO DE SUELO:GRAVAS Y ARENAS Ref.: Y6—301 | ENSAYOS DE LABORATORIO
DIVISION DE MATERIALES | GRANULAR | peNoMINACION: GRAVERA IBIECA GRANULOVETRIA TAMIZADA ENSAYO MUESTRAS REPORTAJE FOTOGRAFICO
Representacién Grafica
LOCALIZACION CROQUIS DEL YACIMIENTO GRANULAR % Que pasa LL | NO | - -
}:oja y } 28611 5 IH Limites de Atterberg | LP. | NO | — -
uvadrante |
Nombre: HUESCA [l \P. | NP
"l Clasificacion de Casagrande ow—oM| — -
Coordenadas del C. de G \m
Huso: HUSO 30 Clasificacion HR.B. (AASHTO) |4-1-a| — -
Longitud: Sy
L::igf‘u:: :‘;‘;:% N Proctor DM 227 - -
SN Tipo: wo. [ 57| - | -
Provincia: HUESCA
Término: /bieca 0‘00 0 - o to1| |Indice CBR. 112 - -
. N ertura (mm)
Propietario y/o concesionario: Huesca i GRAVA |lAb . Ag?NA i FINOS { Asiento en ensayo 1,03| - -
- [ Gruesos T Finos. | Gruesos | Finos | de colapso.
- PK 193 Anglies Hinchamiento en ensayo _ _ _
- Observaciones: de expansion.
Humedad natural 1,8 - -
EXPLOTACION CORTE GEOLOGICO Distancia a la obra: 22 km a Huesca. besgaste Los Angeles 2ol - | - FOTOGRAFIA 1
Frente (x) 585 m Accesos: Desde pk 193 de la carretera N-240 [ -
Frente (y) 195 m Micro-Deval himedo 21 - -
Potencia (2] 3.5 m carretera local a Ibieca (pk 5,8). Extabilidad frenfe al ague -T2
Recubrimiento 0,5 . so .
Tipo de explotacion: Inactiva. Durabilidad (Slake Durabiity) | 99z | — | -
Coeficiente de aprovechamiento:
% Carbonatos - - -
0.9 2 -
CARACTERISTICAS, COMPOSICION Y OBSERVACION % 50,02 ool - | -
Volumen aprovechable: (m3)
3 . e . Otras sales solubles - - -
260.000 m Gravas calcareas y cuarciticas, con matriz
areno-limosa, de color anaranjado. Existe un % Materia organica 0371 - | -
nivel ||m9§o con grava§ fen la b.ase del corte de [ xqiricacion pa3 (20001 reol - | -
explotacion. Cementacion parcial carbonatada.
Estratificacion masiva con estructura Coeficiente de friabilidad 221 - |-
subhorizontal. COEFICIENTE DE LAJAS Y AGUJAS
. _ - | FRACCION 40-25| 25-20 J20-12 5{12 5-10]10-6 5
PN O - L Sl R GY 1 L I QI Wt SN B s 1A ke Existe una granja, aparentemente abandonada, FE-"R22
it oo San St SIS ol SO S LSt en la parte superior del yacimiento. Ademas
& Yo e existen campos de almendros en fincas
o -\(“f’m adyacentes a ésta y el yacimiento esta APTITUD FOTOGRAFIA 2
5 YG-3014 fa } ; -
T oo S ] forestado de encina y chaparro. Arido grueso rodadura _

Arido grueso, infermedio y base -

Arido fino -

Mezclas
bituminosas

Grava - Cemenfo -

w
c
=3
=3
o

se -

Arido Grueso -

Hormigon
Hidraulico

Arena -

INDICE DE LAJAS TOTAL (IL): 11
ENSAYO DE COLAPSO:
o ] INDICE DE COLAPSO, | = 1,03
I e ’l‘\{fﬁ f o POTENCIAL. PORC. DE COLAPSO, Ic = 1,02
R It N |
S T (e

FOTOGRAFTA 3

(*) No cumple seleccionado (S), ni adecuado (A),
por el contenido en materia organica.




MINISTERIO
DE FOMENTO

SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUCTURAS

DIRECCION GENERAL
DE FERROCARRLES

LINEA HUESCA - CANFRANC. TRAMO: VARIANTE DE HUESCA. PLATAFORMA Y ViA

getinsa

‘GABINETE DE ESTUDIOS TECNICOS
INGENIERIA, 5.A.

FICHA DE YACIMIENTO GRANULAR

e ||

1 Ve
te Het Aquilidn

[ ) oot 1t A

APTITUD

Arido grueso rodadura

Arido grueso, intermedio y base

Arido fino

Mezclas
bituminosas

Grava - Cemento

wn
c
=3
=3
o

se

Arido Grueso

Hormigdn
Hidraulico

Arena

iNDICE DE LAJAS TOTAL (IL): 7

ENSAYO DE COLAPSO:
iINDICE DE COLAPSO, | = 0,32

POTENCIAL. PORC. DE COLAPSO, Ic = 0,31

(*) No cumple seleccionado (S), ni adecuado (A),

por el contenido en materia organica.

YACIMIENTO |Ref: Y6—302 | TIPO DE SUELO:GRAVAS Y ARENAS Ref.: Y6302 ENSAYOS DE LABORATORIO
DIVISION DE MATERIALES | ORANULAR | pENOMINACION: GRAVERA ARBANIES GRANLLONETRIA TAMIZADA ENSAYO IHESTRES REPORTAJE FOTOGRAFICO
Representacion Grafica
LOCALIZACION CROQUIS DEL YACIMIENTO GRANULAR % Que pasa LL | nvo | - -
Hojay | 248y 28611 Avera o § Limites de Atterperg | LP. [ WO [ = | -
Cuadrante | s Sasa de Abadiado 4 Sipan "
Nombre:  APIES—HUESCA NP
Clasificacion de Casagrande oP-oM| — -
Coordenadas del C. de G.: \
Huso: HUSO 30 Clasificacion HR.B. (AASHTO) |A-1—a| — -
Longitud: NN
LOH‘Q' U' 724978 = Proctor DM. |220| - -
atitud: 4672239 1
= Tipo: Ho. 61
Provincia: HUESCA Arbaniés 3
Término: - Sigtamo Q.‘ ) @ s e o, o Indice CBR. 3| -1 -
o —_— ertora (nm
Propietario y/o concesionario: | GRAVA PR, | Asiento en ensayo 0,32 - -
- [Gruesos | Finos | Gruesos | Finos | de colapso.
- Hinchamiento en ensayo
_ Siétamo Observaciones: de expansion. - - -
Humedad natural 3 - -
EXPLOTACION CORTE GEOLOGICO Distancia a la obra: 16 km a Huesca. besgaste Los Angeles P FOTOGRAFIA 1
Frente (x) 1285 m Accesos: Desde pk 202,5 de la carretera N-240 [ -
Micro-Deval himedo 27 | - -
Frente (y) 670 m L.
Potencia (2} 3 m y carretera local a Arbaniés (pk 2,5). Extabiiaad frente ol agun ]
Recubrimiento 0,3 . o .
TlpO de explotaC|on. Inactiva. Durabilidad (Slake Durability) |97,22] — -
Coeficiente de aprovechamiento:
% Carbonatos - - -
0.95 CARACTERISTICAS, COMPOSICION Y OBSERVACION
% S0,Ca <01 - | -
Volumen aprovechable: (m3)
. e Otras sales solubles - - -
2.300.000m° Gravas calcareas y cuarciticas, con abundante
matriz areno-limosa, de color rojiza. Estratifica- | % Materia orgénica 037 - | -
cion masiva con estructura subhorizontal. cLASFICACION P63 20000 |7 (9] = | -
Coeficiente de friabilidad 20 - -
- - - Se observan algunos puntos forestados con COEFICIENTE DE LAJAS Y AGUJAS
I AN B encina y chaparro. FRACCION 4£0-25 [ 25-20 [20-12 512 5-10] 106 5
e i REF. ARIDO
5@@%:*
| eksatn S Eul
Tl

FOTOGRAFiIA 2

FOTOGRAFTA 3




- TRERBIRE LINEA HUESCA - CANFRANC. TRAMO: VARIANTE DE HUESCA. PLATAFORMA Y ViA getinsa
CEITOeNT TR AT SR [

FICHA DE YACIMIENTO GRANULAR

YACIMIENTO |Ref Y6=303 [ TIPO DE SUELO:GRAVAS Y ARENAS Ref.: Y6-303 ENSAYOS DE LABORATORIO
DIVISION DE MATERIALES | GRANULAR IpeNOMINACION: GRAVERA SIPAN e nios ENSAYO [ vuEsTRas | REPORTAJE FOTOGRAFICO
eprusertachn Crdfics
LOCALIZACION CROQUIS DEL YACIMIENTO GRANULAR o L 258 - | -
Hojay | in4 ) Linites de Atterberg | LP. | 1&7] = | =
Cuadrante | 248V ¥ 2861 Sasa de Abadiado Ayera Sipan o
1P, 78 -
Nombre APIES—HUESCA YG-303 ] e
o) Clasificacién de Casagrande |emau]| = | = |
Coordenadas del C. de G. 5]
Huso: HUSO 30 Clasificacién HRB. (AASHTO) |a-s—t] = | = d
o
Longitud: 724831
Vi 4g72347 Huesca m ; o o 222 - | -
s PK 203 = Y Tee wo [ae]| - | -
Provincia: HUESCA LI Arbaniés 1
Término: R o — ™ o ['ndice CBR @ -1-
Propietario y/o concesionario: - erlure 4 Aeiento en ensayo
- o o oss) - | -
- Hinchamienfo en ensayo I
Siétamo Observaciones: de_expansion.
Humedad natural 4] -1-
EXPLOTACION CORTE GEOLOGICO Distancia a la obra: 15 km a Huesca. Desgaste Los Angeles 88| - | - FOTOGRAFTA 1
::::: ::; x}mm Accesos: Desde pk 202,5 de la carretera N-240 [ 72— 0o 2| - | -
Potencia () 5 m carretera local a Sipan (pk 5). Estabilidad frente al agua -1-1-
Recubrimiento 0,3 m " L. .
Tipo de explotacion: Inactiva. Durabilidad (Slake Durability) | gaw| — | —
Coeficiente de aprovechamiento
% Carbonatos - - -
095 5 P
CARACTERISTICAS, COMPOSICION Y OBSERVACION o o] - | -
Volumen aprovechable: (m3 )
1.430.000m% ) " Otras sales solubles -1 -1-
Gravas calcareas y cuarciticas, con abundante
matriz areno-limosa, de color marrén anaranjado} % Maferia orgénica 08¢ - | -
Estratificacion masiva con estructura horizontal. | ¢ asiricacion 3 (20000 Aol - | -
Coeficiente de friabilidad 2| -1|-
PLANO DE SITUACION. Escala 1:50.000
Se observan algunos puntos forestados con COEFICIENTE DE LAJAS Y AGUJAS
encina y chaparro. FRACCION PO FERT) TR [PAET I
REF. ARIDO
Existe una linea de teléfono aérea en la parte
superior del yacimiento.
APTITUD

FOTOGRAFTA 2

Arido grueso rodadura -

Arido grueso, intermedio y base -

Arido fino -

Mezclas
bituminosas

Grava - Cemento - : —

4
T
e fie A quitiy

¢

se -

Arido Grueso -

Hormigon
Hidraulico

Arena -

INDICE DE LAJAS TOTAL (IL): 16

ENSAYO DE COLAPSO:
Iy — INDICE DE COLAPSO, 1= 0.45
LB POTENCIAL. PORC. DE COLAPSO, Ic = 0,44
Cafpoep @alsa
A

FOTOGRAFiA 3

(%) No cumple suelo seleccionado (S),
por el contenido en materia organica,




MINISTERIO
DE FOMENTO

SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUCTURAS

LINEA HUESCA - CANFRANC. TRAMO: VARIANTE DE HUESCA. PLATAFORMA Y ViA

getinsa
etinsa

‘GABINETE DE ESTUDIOS TECNICOS
INGENIERIA, S.A.

FICHA DE YACIMIENTO

GRANULAR

REPORTAJE FOTOGRAFICO

YACIMIENTO Ref.: YG—104 [ TIPO DE SUELO: GRAVAS Ref.. YG—104 | ENSAYOS DE LABORATORIO
DIVISION DE MATERIALES | GRANULAR f pENOMINACION: PLANTA MONFLORITE GRANULOMETRIA TAMIZAA ENSAYO MUESTRAS
Representacion Grafica
LOCALIZACION CROQUIS DEL YACIMIENTO GRANULAR o Oue psa L lwol vmo|l -

[

Hoay | HUESCA 90 i Linites de Atterberg | LP. | NO [ MO | =

Cuadrante f 286=1 80) \\||-|

LP.

Nombre: HUESCA . 7o) il s
60 Clasificacion de Casagrande sw-su| ow—cu| —

Coordenadas del C. de G. 50l

Huso: HUSO 30 Clasificacion HR.B. (AASHTO) | A=7-a| A=71-a]| —
40

Longitud:

Lot 4685080 . ot | om |2.20] 226] -
“ Tiee o [ 79| 72| -

Provincia: HUESCA Monflorite 1

Término: - Monflorite R g Loi| |indice CBR 120| 79,9 -

Propietario y/o concesionario: % i LRAVA JAbertura ("TRELNA { o | Asiento en ensayo 1,70l - -

HORMIGONES GIRAL S.A. S Gruesos | Finos | Gruesos ] Finos | de colapso. ’

Q.

Tfno. 974 210264
Fax: 974 211128

P_oy/

Lascasas

EXPLOTACION

CORTE GEOLOGICO

Frente (x) -
Frente (y) -
Potencia (z) -
Recubrimiento ~ —

Coeficiente de aprovechamiento:

Volumen aprovechable: (m3)
Sin proble de abadt

Observaciones:

Distancia a la obra: 6,5 km
Accesos: Carretera A-1310 (PK 4) y acceso
a la planta de aridos y hormigon.

Tipo de explotacion: Activa

Hinchamiento en ensayo
de expansion.

Estabilidad frente al agua - - -

Humedad natural 08| - -
Desgaste Los Angeles 20 225 - FOTOGRAFiA 1
Micro-Deval himedo 14 - -

Durabilidad (Slake Durability) - - -

% Carbonatos - - -

CARACTERISTICAS, COMPOSICION Y OBSERVACION

%

e
G e )
SR

i sy
il o (

e ?’ Y

o

Arido calizo y cuarcitico, varias granulometrias.

También es planta de hormigones.

% S0,Ca <0,1d<0,01 -
Otras sales solubles - 1017 -
% Materia organica 0,37| <0, 1l —
CLASIFICACION PG3 (2000) AM) s | -
Coeficiente de friabilidad 19 - -

COEFICIENTE DE LAJAS Y AGUJAS

FRACCION 40-25 | 25-20 [20-12 5|12 5-10{10-6 5

REF. ARIDO

APTITUD

Arido grueso rodadura

Arido grueso, intermedio y base -

Mezclas
bituminosas

Arido fino -

FOTOGRAFiA 2

Grava - Cemento -

Subbase -

Arido Grueso -

Hormigon
Hidraulico

Arena -

INDICE DE LAJAS TOTAL (IL): 8

ENSAYO DE COLAPSO:

INDICE DE COLAPSO, | = 1,10

POTENCIAL. PORC. DE COLAPSO, Ic = 1,08
ENSAYO DE PERMEABILIDAD:

Coef. permeab. Kt = 1,44 E-04 cm/s
Coef. permeab. K20 = 1,19 E-04 cm/s

Se adjuntan ensayos facilitados por la planta.

(*) No cumple suelo seleccionado (S),
por el contenido en materia organica.

FOTOGRAFiA 3
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m INSTERIO A LINEA HUESCA - CANFRANC. TRAMO: VARIANTE DE HUESCA. PLATAFORMA Y ViA oetinsa
DE FOMENTO

DIRECCION GENERAL ‘GABINETE DE ESTUDIOS TECNICOS.
DE FERROCARRLES INGENIERIA, S A

FICHA DE YACIMIENTO GRANULAR

YACIMIENTO Ref.: YG—205 [ TIPO DE SUELO: GRAVAS Y ARENAS Ref.. YG-205 ENSAYOS DE LABORATORIO
DIVISION DE MATERIALES GRANULAR' [ pENOMINACION: CAMPAMENTO DE IGRIES GRANULOMETRIA TAMIZADA ENSAYO MUESTRAS () REPORTAJE FOTOGRAFICO
Representacian Grafica
LOCALIZACION CROQUIS DEL YACIMIENTO GRANULAR % Que pasa L 1849 - R
Hojay | 28611 Sabifianigo H Linites de Atterberg | LP. [13,32]
Cuadrante |
Nombre: APIES e 517 -
. N-330 Clasificacién de Casagrande -1 -

Coordenadas del C. de G.:
Huso:  HUSO 30 H ] Clasificacién HR.B. (AASHTO) - | - -

Longitud: 710008

Latitud: 4677239 Igriés Proctor oM. | 22| - -
Tipo:
Ho. [ 6611 - | -
Provincia: HUESCA YG-205 :
Término:  [grigs—Nueno ) o - ot | Indice CBR. 31,570 - | -
Propietario y/o concesionario i IERAVA I (m:h“ i ] Asienfo en ensayo 1,08 - _
. | [Toruesos T Finos | T T B de colapso. 5
Ayuntamiento de Igriés Campamento Hinchamiento en ensayo 0zl - | -
: 0b: i 3 ion. "
Tfno/Fax: 974/271226 I:l HUESCA Observaciones: de expansion
Humedad natural 6,23 - -
EXPLOTACION CORTE GEOLOGICO Distancia a la obra: 10 km Desgaste Los Angeles 30,69 _ FOTOGRAFIA 1
Frente (x) 500 m Accesos: Carretera N-330 a Igriés y acceso [ == =~ 20| - | -
Frente (y) 600 m .
Potencia (z) 4 m a Campamento militar abandonado. Estabiidad frente al agua 1 _ | _

Recubrimiento 0,25 . ..
Tipo de explotacion: Abandonada. Durabilidad (Slake Durability) | 97,7 — | —

Coeficiente de aprovechamiento:

0,96

% Carbonatos - - -

CARACTERISTICAS, COMPOSICION Y OBSERVACION

% S0,Ca <014 - | -

Volumen aprovechable: (m3)
435.500.m 3

Otras sales solubles - - -

Gravas calcareas y cuarciticas, con abundante
matriz areno-limosa, de color marrén anaranjado -
Estratificacion masiva con estructura horizontal. | CLASIFICACION PG3 (2000) Al -

Coeficiente de friabilidad

% Materia orgénica 054 - -

COEFICIENTE DE LAJAS Y AGUJAS

“F (Y 2 D e B i NN La antigua gravera ha sido utilizada como FRACCION ©0-25] 25-20 [o0-12 Sz 5-10[ 10-6 5
i aﬂf\j{{ ; 3 o <5 iPi S vertedero, por lo que es interesante gestionar  Fr7ar
PN : v

este yacimiento como préstamo y vertedero a la
vez, desde el punto de vista medio-ambiental.

APTITUD FOTOGRAFiA 2

Arido grueso rodadura

Arido grueso, intermedio y base

Se puede ampliar su extension hacia el Oeste,

Arido fino

Mezclas
bituminosas

en funcion de las necesidades.

Grava - Cemento

Existe una fraccion préxima al 2%, en peso, de
bolos con tamafios superiores a 10 cm, que Subbase
hay que tamizar, para emplear los materiales
procedentes de este préstamo, en los rellenos,
tanto en el nucleo del terraplén como en la
capa de coronacion. INDICE DE LAJAS TOTAL (IL): 10
Los bolos procedentes de este rechazo pueden
ser empleados para pedraplenes.

Arido Grueso

Hormigon
Hidraulico

Arena

ENSAYO DE COLAPSO:

INDICE DE COLAPSO, | = 1,08

POTENCIAL. PORC. DE COLAPSO, Ic = 1,07
ENSAYO DE PERMEABILIDAD:

Coef. permeab. Kt = 3,25 E-07 cm/s.

(*) CARACTERISTICAS MEDIAS OBTENIDAS

DE TODAS LAS MUESTRAS TOMADAS EN LAS FOTOGRAFiA 3
CALICATAS REALIZADAS.




CONSULTOR:

MINISTERIO DE ——

FOMENTO

S G.0O.C.

PROYECTO:

PROYECTO DE CONSTRUCCION: LINEA HUESCA-CANFRANC. TRAMO: AYERBE-
CALDEARENAS. PLATAFORMA Y VIA.

INVENTARIO DE CANTERAS
C-1

LOCALIZACION

NOMBRE DE LA GRAVERA: HORMIGONES BIESCAS

HOJA (1:50.000):

COORDENADAS UTM: X: 6891000 Y: 4680200
PROVINCIA: Huesca

TERMINO MUNICIPAL: Ayerbe

PARAJE:

DISTANCIA A LA OBRA: 2 Km. al PN 35/672

PROPIETARIO: Hormigones Biescas, S.L.
DIRECCION DE LA GRAVERA Ctra. A-132, Km.26 . Ayerbe 22800

DIRECCION DE LAS OFICINAS: Joaquin Costa, 25. Ayerbe 22800

ESTADO DE LA GRAVERA: ACTIVA
ABANDONADA
NO EXPLOTADA

OTROS DATOS DE INTERES: Tfno. Gravera: 974.38.00.39 ( Contacto: Antonio)
Tfno. Oficinas: 974.38.01.54

CROQUIS DE SITUACION

VEmMb. de

La Nava
4 )
L yverbe
(). g== GRAVERA
Los i
J ]
1 + » .-|!
: Biscarrues i
-_.{"

POSIBLES USOS DEL MATERIAL

Aridos para hormigones y morteros

Zahorras naturales y artificiales

EXPLOTACION
SUPERFICIE DE LA EXPLOTACION: 300 m. X 160 m.

POTENCIA : 2-4m.
RECUBRIMIENTO: Escaso, de tierra vegetal
ANGULO MEDIO DEL TALUD:

ESTABILIDAD DE LOS FRENTES:

COEF. APROVECHAMIENTO:: 60-70 % Vol.

VOL. DE RESERVAS APROX:

ACCESO: Bueno. Por la carretera y luego pista en buen estado.

GEOLOGIA
LITOLOGIA:  Gravas y Arenas

EDAD: Cuaternario, terrazas aluviales

MORFOLOGIA Y RECUBRIMIENTOS:

PRODUCCION

Gravas, arenas zahorras naturales y artificiales

Produccién media de 45.000 Tn/afio.

MATERIALES COMERCIALIZADOS Si

OBSERVACIONES

EOTOGRAFIAS

AYERBE

Paginalde5



MINISTERIO DE

FOMENTO

CONSULTOR:
e

= G.0.C.

PROYECTO:

PROYECTO DE CONSTRUCCION: LINEA HUESCA-CANFRANC. TRAMO: AYERBE-

CALDEARENAS. PLATAFORMA Y VIA.

INVENTARIO DE CANTERAS
C-5

LOCALIZACION

CROQUIS DE SITUACION

POSIBLES USOS DEL MATERIAL

o
NOMBRE DE LA GRAVERA: GRAVERA PUENTE AURIN e Aridos para hormigones y morteros
HOJA (1:50.000): f( Zahorras naturales y artificiales
COORDENADAS UTM: X: 701300 Y: 4700200 Arto
e oe Gdfege 0
PROVINCIA: Huesca e AVE; A lpids .
—I (8] Material apto para capa de forma
TERMINO MUNICIPAL: Sabifianigo Iﬂﬂ'ﬂﬁ' o )
| O Hostal de ipigs
PARAJE: E&.‘i‘f dﬂ
DISTANCIA A LA OBRA: 10 Km. Al final del trazado L ogpes I3
nava
PROPIETARIO: Hormyapa,S.A. Latre O -
DIRECCION DE LA GRAVERA: Hostal de |Sp|éS £ Jﬂvfmefarre
. [+
DIRECCION DE LAS OFICINAS: Ctra. Biescas s/n . Sabifianigo 22600 ﬁ Caldearenas
A

ESTADO DE LA GRAVERA: ACTIVA 5 Vicente

ABANDONADA . O

NO EXPLOTADA $ Aguil —

3 & & e S 7

OTROS DATOS DE INTERES: Tfno.: 974.48,08,88 F =

Gerente: Angel Lépez Fa P
EXPLOTACION GEOLOGIA OBSERVACIONES

SUPERFICIE DE LA EXPLOTACION:

POTENCIA :
RECUBRIMIENTO:

ANGULO MEDIO DEL TALUD:
ESTABILIDAD DE LOS FRENTES:

COEF. APROVECHAMIENTO::

VOL. DE RESERVAS APROX:

ACCESO:

30 Hectareas

No

3 millones de m®

Bueno. Por carretera y luego pista asfaltada en buen estado.

LITOLOGIA: Cantos rodados de silice y caliza. (Calizo + 50%)

EDAD: Cuaternario. Terrazas naturales del Géllego.

MORFOLOGIA Y RECUBRIMIENTOS:

PRODUCCION

Produce : Hormigones y aridos para hormigones, asfaltos, morteros y zahorras

Produccién media tedrica 400-450 Tn/hora, practica:350-400 Tn/hora en funcion de la necesidad.

MATERIALES COMERCIALIZADOS Si

Se adjuntan ensayos de laboratorio suministrados por 13
cantera y certificaciones

Coeficiente de firabilidad 25%
Desgaste de los Angeles (D.L.A.)= 20, 16, 16

Microdevla = 17, 17, 26

Indice de lajas = 15

FOTOGRAFIAS

PTE. AURIN

Péaginaldel



AENOR

Asociacion Espafiola de
Normalizacion y Certificacion

CERTIFICADO DE CONFORMIDAD (€

EC Certificate of conformity

0099/CPD/A60/0555

En virtud del Real Decreto 1630/1992, de 29 de
diciembre, modificado por el Real Decreto 1328/1995,
de 28 de julio, por ¢l que se dictan disposiciones para la
aplicacion de la directiva 89/106/CEE del Consejo de
las Comunidades Europeas, de 21 de diciembre de 1988,
relativa a la aproximacion de las disposiciones legales,
reglam jas y administrativas de los Estados
Miembros sobre los productos de construccion, se ha
verificado que el

2006-06-27
Pgln2

In application of the Royal Decree ]630/1992 of 29
December 1992, as amended by Royal Decree
1328/1995 of 28 July 1995, relative to the application
of the directive 89/106/EEC of the Council of Ewropean
Conmunities of 21 December 198§ on  the
approximation of laws, regulations and administrative
provisions of the Member States relating to the
consruction  products  (Construction  Products
Directive), it has been stated that the

Producto: ARIDOS

Product AGGREGATES

Referencias: ver anexo

References: see annex

Norma: VER ANEXO (see annex)

Standard:

Suministrado por: HORMYAPA, S.A.

Supplied by CR DE BIESCAS, S/N - 22600 SABINANIGO (Huesca - ESPANA)
Fabricado en: ' CR DE BIESCAS, SN

Mamufactured in 27600 SABINANIGO (Huesca - ESPANA)

se somete por el fabricante 2 un conwol de produccién
en fibrica y al ensayo posterior de las muesiras tomadas
en la fabrica de acuerdo con un plan de ensayo
preestablecido y que el organismo notificado AENOR
ha llevado a cabo la inspeccion inicial de la fibrica y del
control de produccion en fébrica y que realiza el
seguimiento periddico, la evaluacion y la aprobacion del
control de produccién en fabrica. Este certificado indica
que se han aplicado todas las disposiciones relativas a la
evaluacion de la conformidad descritas en el Anexo ZA
de la norma mencionada arriba y que el producto
cumple todos los requisitos minimos. Este documento
faculta al fabricante para fijar ¢l marcado CE. Este
cestificado es vilido salvo anulacion o retirada por
AENOR.

Fecha de concesion: 2006-06-27
Date of first issue:

is submitted by the mamufacturer 1o a factory
production control and to the further testing of samples
taken at the factory in accordance with a prescribed test
plan and that the notified body AENOR has performed
the initial inspection of the factory and of the factory
production  control and  performs the periodic
surveillance, assessment and approval of the factory
production control. This certificate attests that all
provisions concerning the attestation of conformity
described in Annex Z4 of the above mentioned standard
were applied and that the product fulfils all the
minimum  prescribed requirements. This  document
allows the manufacturer to affix the CE marking. This
Certificate remains valid unless cancelled or withdrawn
by AENOR.

AN

n

bn y Cenificaisn

ﬁ/ﬁmén NAZ FATARES

El Director General/General Manager

No ex1é autorizada b reproducsion parcial de este documenta.

The partial reprodustion of this document it not permitied.

AENOR — Génova, 6 - 28004 MADRID - Teléfono 914326000 — Telefax 913 10 46 83

- __f"' -
ABENOR ey oo

CERTIFICADO DE CONFORMIDAD C€
EC Cerrificate of conformiry

0099/CPD/AG60/0335
2006-06-27
ANEXO Pg.22
ANNEX

Norma Aplicable | Tamaiio (d/D)

Relevant Standard Size

UNE-EN 12620 0/4:4/12 ; 1020 ; 20/40
UNE-EN 13139 0/4

UNE-EN 13043 0/4 ;046 : 4/12;: 10/20 ; 16/32
UNE-EN 13242 032

Ia E z\;{{"\ 1 Asociocion Espaiola de
Fa L AW Mermalizasia y Canifiesfin

No est autorizada la reproduccion parcial de este dozumento, The partial reproduction of this do
. ion 5 docameznt is nat permitiad.
AENOR - Génove, 6 — 28004 MADRID — Teléfono 914 32 60 00 — Telefax 913 1046 83




AE NO R Asociacién Espafiola de
Normalizacién y Certificacion

INFORME DE VISITA Pag. 4 de 8
260/000987
PRODUCTOS OBJETO DE LA INSPECCION
A tal efecto, los tipos de 4aridos (aplicaciones), objeto de 1la
inspeccidn, se identifican como:
~~ TIPO DE ARIDO (APL. . NorMa

“[ARIDOS PARA HORMIGONES ' UNE-EN 12620:2002
ARIDOS  DARA  MEZCLAS  BITUMINOSAS ¥  TRATAMIENTO
2 |SUPERFICIALES DE CARRETERAS, AEROPUERTOS Y OTRAS ZONAS | UNE-EN 13043:2002

PAVIMENTADAS
3 |ARIDOS LIGEROS UNE-EN 13055-1:2002
4 |ARIDOS PARA MORTERO UNE-EN 13135:2002
5 |ESCOLLERAS UNE-EN 13383-1:2003

ARIDOS PARA CAPAS GRANULARES Y (CAPAS TRATADAS CON
6 | CONGLOMERANTES HIDRAULICOS PARA, uUso EN CAPAS |UNE-EN 13242:2002
ESTRUCTURALES DE FIRMES
7 |ARIDOS PARR BATASTO UNE-EN 13450:2002

En la tabla siguiente se relacionardn las fracciones granulométricas
por aplicacidén inspeccionadas, identificandolas por su d/D.

0/4; 0749 (T)
1 4/12; 4/12 (T)
10/20; 10/20 (T)
20/40

0/4(Ti: 0/6 (T) 0/4; T
4712 (T); 10/20 (T) 743 078 (3 0/32
16/32 (T)

10

2004-03-18
HRev 1

: -~
AE NO R Asociacion Espafiola de
Normalizacién y Certificacion

INFORME DE VISITA

A60/000987
REF. <
HO CONE. DESCRIPCION DE LA(S) NO CONFORMIDAD (ES) (*)
1 NO SE

DETECTAN NO CONFORMIDADES EN LA PRESENTE

INSPECCION.

\

Pag. 6 de 8

VISITA DE

{*) Cuando 1a no conformidad no aplique a todos los centros visits

cuel fue detectada.

El inspector de AENOR

Fdo.: Fernando Fdez Gémez

Celia

S se deberd concretar en

artinez Lanaspa

2004-03-18
Rev 1




F3052-12

[
HORMYAPA LOCALIZACION
NOMBRE SITUACION
) Sabifanigo
HORMIGONES Y ARIDOS PIRINEO
ARAGONES, S.A. MUNICIPIO
Sabifianigo
LITOLOGIA. CLASIFICACION
Caliza
ESTADO DE LA EXPLOTACION OFICINAS
Activa Ctra. De Biescas, s/n. Apdo.23
RESERVAS TELEFONO
Dato no proporcionado 983.48.04.11 FAX: 983.48.20.15

PRODUCCION ESTIMADA

Variable depende de la demanda.

ENSAYOS

No poseen laboratorio propio habiendo realizado los analisis pertinentes el laboratorio
“Entecsa” situado en la C/ Artes Graficas, 26 int. nave 2 poligono Sepes en Huesca. El
teléfono de este laboratorio es 974 24 48 29.

FOTOGRAFIA

UTILIZACION DEL MATERIAL

Ambitos de construccion, vias de comunicacién, obras de infrastructuras, equipamientos,
vivienda, industria, quimica,morteros, hormigones, prefabricados, material de relleno,
bases, subbases, balasto,...

DISTANCIA A TRAZA

Esta a unos 3 Km del punto final del proyecto en la margen derecha del rio Gallego.

INSTALACIONES

LOCALIZACION

Carretera de Biescas, s/n. Sabifianigo (Huesca).

PROYECTO CONSTRUCTIVO. LINEA HUESCA — CANFRANC. TRAMO CALDEARENAS — JACA. PLATAFORMA Y VIA

ANEJO N° #. AOENDICE DE CANTERAS
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